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P R O L O G O 

El problema q·Je siempre ha tenido la Información contable con­

siste en que, la expresión se hace en signos monetarios, a los 

cuales no se les considera el cambio de valor que sufren con el 

transcurso del tiempo, causado por los diferentes fenf>mcnos eco 

nómicos mundiales. 

Todos los países en general sufren wia permanente lnflaclón en 

mayor o menor grado y las operaciones que se realizan en lllla 

época y tienen vigor aún años después, quedan expresadas en -

signos monetarios con valor diferente del que tienen en fechas -

posteriores y a la vez están involucradas en operaciones reall~ 

das recientemente. A este problema es al que la Contadurfa Pn­

bllca no le ha podido encontrar solución, ya que siendo el ldlo­

mn los signos monetarios que expresan valor, éste a su vez es 

cambiante. El perfodo altamente lnflaclonarlo rue ha prevalecl-­

do en los (Jltlmos años en todo el mundo económico, ha provo­

cado que la lnformacim financiera pierda una de sus caracterrs­

tlcas elementales o sea la comparabilldad. 



A este tipo de fenómenos, desgraciadamente, México no ~a per· 

manecldo ajeno y su efecto fué mayormente se:islble a partir del 

primero de septiembre de 1976, fecha en que el Gobierno modl~ 

có el sistema de paridad estable con el dólar americano y pu~o 

el peso mexicano ~n flotación, lo que originó Jna devaluación • 

con su consecuente Inflación acelerada; que si bien ha afectado • 

a to±ls las empresas, en mayor grado afectó a las que realizan 

operaciones de comercio exterior. 

Siendo la profesión del Contador Público In que está eminente· -

mente relacionada a la información financiera, es la que tiene -

que avocarse a estos problemas y de ehí que los organismos que 

nos agrupan han intentado varias soluciones a trav~s Lle diversos 

estudios y btlsicame11te con la emisión del boletín B-7 de Princi­

pios de Contabilidad del Instituto Mexicano de Contadores PObll • 

cos, mismo en el que se reconoce que se trata de un intento de 

solución, aOn cuando no es In ideal. 

Para comprender este problema se necesita encontrar respuesta 

a preguntas tales como: 

¿ Qué es política monetaria ? 



¿ Qué es flotación ? 

¿ Qué es devaluación 

Qué es tipo de cambio 

¿ Qué cambios ha tenido nuestra paridad monetaria 

¿ Qué causas ln,Jujeron a esca fi\tlma d'lva\uaclOn ? 

¿ Qué efectos tiene en las empresas ? 

¿ COmo se deben valuar los activos fijos, los costos de 

ventas y las demás Inversiones permanentes ? 

Qué efectos financieros y fl~ca\es se producen ? 

y muchas otras más. 

Estas Inquietudes que lle perciben en todo el ambiente econ6mlco 

del pafs, y que afectan mucho a la actividad de nuestra profe- -

slOn, fueron el motivo que me \levo a realizar este trabajo de -

In vestlgaciOn. 

A los lectores del presente seminario de Investigación, debo - -

aclarar que no Incluyo todos los aspectos Importantes que el te­

ma en sf representa pero me¡¡clono algunos de los que, en mi -

opln16n, deben predominar. Para ello, después de aclarar los -

conce(Jtos de los términos más usados y hacer una breve hlsto-



ria de los cambios que ha sufrido nuestra paridad durante el pr~ 

sente siglo, me Introduzco al tema haciendo un planteamiento de 

una empresa cuyo gl ro es la compra-venta de mercancías lmpo!. 

tadas; haclendt un anilllsls de sus operaciones y de su sltuacl6n 

flnanclera por causa de In dcvaluacl6n. Igualmente toco el tema 

de revaluacl6n de activos fijos y de su tratamiento contable. Tal!!. 

blén considero el aspecto fiscal que es de suma Importancia, por 

lo cual no he dejado de tomarlo en cuenta en la el&U<>racl6n de -

este seminario. 

Los aspectos considerados no se presentan con la amplitud que -

fuera de desearse, ya que de por sl, cada uno poctrra ser moti­

vo de otro trabap; sin embargo estoy consciente de que puede -

adolecer de algunas deflclenclas. Por lo que plJo al Honorable -

Jurado se sirva comprenderlas y me apruebe este seminario de 

lnvestlgaclOn para tener derecho a presentar mi exAmen profe- -

slooal de Contador PClbllco. 
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CAPITULO 

CONCEPTOS Y DEFINICIONES 

La historia monetaria en México es, por original, apasionante -

y por sus desaciertos una de las mds Interesantes de las hlsto-

rlas monetarias del mWldo. Se puede Iniciar con el estudio de -

los primeros moradores de nuestro p·..irs, de quienes se encuen-

tran rastros, dl! que, aW1quc de manera primitiva, ten!an una -

ecmomfa basada en el trueque y a partir de este sistema, ésta 

se ha venido desarrollando. 

Loo principales pueblos naclvos, establecidos en nuestro pafs, -

tenfan como Instrumentos de camhio objetos de procedencia mi-
l 

nernl y vegetal y aW1que en cada regi6n exlstfan las mercanc!as 

tipos que hicieron las veces de lnsti:umentos de cambio, hubo -

una en especial, debido a su aceptación general, con la cual se 

podr!an llevar a cabo todas las operaciones de compra y venta. 

Este inLtrumento ele cambio usado µor las tribus de México fué 

el cacao y su uso se extendió hasta la Pen!noula de Yucacán y -

Centro Aml:rlca. El oro en polvo dentro de canutos de pluma: -

•.• 5 



trozos de cobre y estallo y ldmlnas de estos dos últimos meca-­

les, en forma de "T"; también fueron empleados como monc- -

das. Cuando aún no se Implantaba la acuñación de la moneda, -

fueron utlll7.ados el oro y la placa que pesaban según el valor -

de la mercancra, hecho que motivó el nombre de PESO a nues-­

tra actual unidad monetaria. 

Respecto a la moneda, podemos observar diferentes tipos y va­

lores que ha tomado a través de la historia; el primer proble­

ma monetario se presentó en nuestro pa!s con el choque de dos 

culturas, de dos monedas distintas y de dos economras; la India 

y la espai'lola, y a partir de ésto han sido muchos y muy varia­

dos los p'.·oblemas que han surgido en este campo y naturalmen­

te, dfa a d!a, son mds dlf!clles de resolver. 

Pero a pesar de que codo lo anterior es un estudio por demds -

interesante, el presente trabajo se referlrd a nuestra moneda, n 

partir de nuestro actual sistema monetario y sua cambios de V! 

lor, respecto a otras monedas; especfflcamente respecto al dó­

lar amel"lcano, cambios debidos a muy variadas y diversas cau·· 

Ras tanto econ6mlcas como sociales. 

•.• 6 
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Es Innegable el hecho de que de un siglo a la techa, nuestra mo­

neda a pasado por periodos dlflclles, se ha devaluado y deprecia-

do de una manera .ilarmante. Si observ.1mos lo que menciona el­

Sr. Luis Pazos en su libro: " EN EL AÑO DE 1874, HACE UN ·-

POCO MAS DE 100 AFIOS, EL PESO MEXICANO VALIA MAS QUE 

EL OOLAR, EN 1976 VAL.E VEINTE VECES MENOS. LO f~E -­

IMPLICA, A GROSSO MOOO, QUE DE UNA POSICION DE SUPE·· 

RIORIDAD EN RELACION A ESTAOOS UNIOOS DESDE EL PUNTO 

DE VISTA ECONOMICO, NOS ENCONTRAMOS ACTUALMENTE 

EN UNA NOTORIA Y ENORME INPERIORIDAD " . _!/ 

Todo ésto definitivamente ha repercutido tanto en la Macroecono· 

mfa ( Economfa u nivel gubernamental o del Estado ) , como en 

Ja Mlcroeconomla ( Economla de las Empresas Privadas ) , al -

mismo tiempo, que se ha visto mtts acelerado el desarrollo de·· 

los pafses y la tecnologla; por Jo que todos estos cambios eco-· 

nOmlcos son de gran Importancia en nuestro tiempo. Con el fin 

de dar mayor comprenslOn al presente estudio, definiré algunos· 

de los !Orminos mAs usados. 

J./ Luis Pazos, "La devaluacl6n en México", Editorial Diana. 
México 1976. 
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A) POWTICA MONETARIA 

La polltlca monetaria, como cualquier otra pol!tica, representa 

la determinacioo de los medios. con el fin de cumplir satlsfnc· 

torlamente el trabajo y llegar adecuadamente a wi pwito que es 

el objetivo ilnal. En otras palabras: " LA POLLTICA MONET~ 

RIA ESTA FORMADA POR EL CONJUNTO DE PRLNCLPIOS. NO~ 

MAS, MEDIOS O ELEMENlOS QUE SE ESTABLECEN POR EL • 

PODER PUBLICO, PARA REGULAR EL MECANISMO MONETA- -

RIO EN FORMA QUE SEA APTO PARA CUMPLIR DETERMLNA--
1 / 

DOS FINES". -

Los flnes de la poUcica monetaria hun venido variando segC!n el 

tiempo y el pafs en el que se aplique. El primer paso para la -

ejecución de la polnlca monetaria, se presentó en América La~ 

na con la creación de Bancos Centralas , aunque en W1 princi­

pio, éstos operaron como Bancos Comerciales con fines lucrati­

vos y no fomentando el desarrollo económico; actividad lmpor·· 

tante debido a la Influencia que tiene sobre el crédito, el cual -

es una variable fundamental dentro del proceso de ciesarrollo. 

Sln embargo la efectividad puede anularse, si no se comblna con 

lJ Ernesto Lobato, '' La polltlca monetaria mexicana". 
Vol. xvm No. 72, 19511. 



otras políticas cncaml~ada& a un objeclvo c01nOn. 

Otros factores que limitan 111 efectividad ,~ In potrtlca moncrn • • 

ria son: el grado de desarrollo del s!ste111a rnonecarlo del país, 

In evoluclOn Je sus lnstlcuclones flnnnclcrns y la amplitud del • 

mercado de capltalei;. En el caso dc México es necesario coor· 

dinar la poltclca ccooómlca y fiscal, Cl•1 el fin de Influir: en la 

producclOn, consumo, nivel de empleo, Jlstrlbucl6n de Ingreso. 

exportaciones e lmportanclones, nivel de Inversión, equlllbrlo • 

cambiarlo, etc. • r'ldos ellos elementos Integrantes de una polrt.! 

es econOmlca, cuyo objetivo primordial será la oblenclón del ~ 

sarrollo eca:1ómlco. 

R) RBSBRVA MONBTARIA 

Al lanzarse la primera clrculaclOn del Banco de M6xlco, so al!!. 

tlO la reacc10n ncg¡¡tlva geni;ral dol pílbllco, el c11c1I, aOn tcnra • 

vivo el recuerdo del papel mooeda, que se lanxo en la epoca de 

la RevoluclOn. Pero a pesar de lo sncerlor, en el nuevo sistema 

establecido a partir de la f111daclOn del Banco de M6xlco, no P2 

dfa prescindirse del auxilio de loe billetes y por lo tanto, debfa • 

••• 9 



lograrse la confianza del pObllco para con éstos, por lo que se 

tuvieron que tomar diversas medidas para lograr este objetivo. 

Una de las prlnclpnlcs modalldndcN que tornó este nuevo slstc· • 

ma fué: que en garantía de lo~ billetes dchra mantenerse cona·· 

tanremenre en el llaneo Central, a tltulo de encaje, LUia reserva 

de metales preciosos y otros valores, cqul11alentes al 50% cun!! 

do menos, del Importe de las emisiones. F.stn reserva que se • 

destinó a actuar como fondo regulador, manteniendo la establll • • 

dad del peso y por lo mismo sus disponlblllliades, sOlo podrfan· 

ser Invertidas, en compensar las pérdidas y gastos que llegasen 

a motivar la'l operaciones de cambio sobre el exterior. 

Las fuentes de que provinieron los valores de dlch11 reserva fue 

ron: 

l. · Los valores que constituyen el saldo de la reserva mone • 

tarla eran de muy escasa cons 11eracl6n, debido a: los •• 

otorgamientos de créditos, el déficit de la balanza de pa· 

goa y los problemas econOmlcos de pcrlodo que precedle· 

ron a la Reforma. 

2. • Las utllldades derivadas de les operaciones de camblo del 

••• 10 



exterior por cuenta de la Reserva. 

3. - El valor comercial de las monedas de un peso que se en 

tregaran a cambio de ple;:as fraccionarlas. 

4. - El monto destinado a P.stc fin en los presupuestos iedera 

les. 

Respecto al monto de la reserva de cu!lndo menos el 50% de -­

los billetes de la circulación, no se determina en funcloo del -

peso ffslco de los metales; sino en atenci6n al valor comercial 

que ellos, y los demAs bienes afectos a la reserva, represen- -

tan en el mercado; por lo que el volumen arltmétlco que con~­

tltuyen no es un elemento rfgldo, sino variable y contingente. 

As!, si tin un momento dado, las divisas resienten un aumento -

en su precio ·en Moneda Nacional, autoniAtlcamente, el monto -­

aritmético de la rP.serva se incrementa prororclonalmente; am-­

pllando con ello la capacidad del Estado para lanzar emisiones -

adlcl:inalee de bllletes y para evitar que se disponga de este - -

excedente. La nueva leglslacloo dictó, que todos los incrementos 

contables obtenidos en la reserva por la revalorlzacloo de sus -

••• 11 



elementos, quedaran Invariablemente en hcncflclo de la mlsmn. 

Por otra parte, se eotablec16 que la reserva sería destinada a 

controlar la circulación Interior y a regularizar los tipos de -

cambio sobre el exterior; es decir que se debían aplicar las -

reservas con el fin de estabilizar las 1.:otlzaclones del peso. 

C) TIPO DE CAMBIO 

••• 12 

Por la necesidad que tienen los dlferentes países de realizar o~ 

raciones comerciales entre sr. y debido a que cada país tiene -

un respaldo monetario distinto, surge el tipo de cambio. Tanto­

los compradores como los vendedores efectúan sus operaciones -

en su propia moneda, por lo cual se vl6 la necesidad de encon­

trar una medida que fuera común, con el objeto de expresar el­

equivalente de cada unn de las monedas. El Tlpo de Cnmblo es, 

en resumen, el preclo que en Moneda Nacional se tiene que pa­

gar por una moneda extranjera. En México cualquier moneda e1!. 

tranjera se valoriza en relación al dólar americano y se recon­

vierte en Moneda Nacional. 

El precio del tipo de cambio, según nos lndlCI\ el Sr. Maxlmlno 



••. 13 

l / 
Anzures en su libro, - es determinado: 

1. - Por la variación que tenga la garantía de oro de una 1110-

neda. 

2. - Por la variación en el saldo de Ir "Balanza Comercial" --

de W1 pafs, o sea la diferencia entre sus Importaciones y 

exportaciones. 

3. - LO tipo de cambio puede estabilizarse, pero ésto depende 

de que el Gobierno a su \'ez establllze la garancra de nue! 

tra moneda depositada en el llaneo de México, '!mlsor de -

billetes , y ademAs prohibir la Importación de gran núme -

ro de artfculos, fomentando asimismo la exportación de -

nuestras mercancfas para dejar W1 saldo favorable a la -

balanza de comercio, en virtud de lo cual hay afluencia de 

dólares en lugar de salida de oro. SI dejan de prevalecer 

estas condiciones se experimentará oscllacionefl fuertes en 

los tipos de cambio. 

4. - Aún cuando el cambio se halle estal:illlzado, siempre hay -

diferencia, si bien pequeña, entre el tipo de compra y el 

de venta de giros sobre el extranjero, y representa el PI'!:_ 

lJ Maxtmlno Anzures "Cootabllldad General" PorrC.a linos. y 
era. 
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clo que por su intervención cobran los bancos, y además 

se debe al juego de la oferta y la demanda que haya .de • 

divisas. 

5. • Un tipo de cambio estable, hasta donde puede serlo, im· 

plica grandes ventajas para el comercio, pues se tradu· 

ce en la solldéz de los valores Invertidos, especlalmen· 

te los del activo fito, con la ronsigulente fijeza para loo 

costos de produccloo. 

6. • Bn determinados CS1Joe, es fijado por las autoridades mo 

netarias correspondientes. 

O) PA Rllli\ D FIJA 

Una de las modalidades que puede adoptar el tipo de cambio es 

la paridad fija o sea el nuevo precio o tipo ele cambio constan· 

te en el tiempo, que establecen las autoridades mrnetarlas a tr!!_ 

vés de trawdos internaclonale11. La otra modalidad es el slste· 

ma de flotaclOn que se presenta, cuando tas fuerzas del merca· 

do sm las q11~ determinan el precio de la moneda. 
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En la parldi>d fija, sl el precio que fijan las autoridades mone· 

carlas, es inferior al que asignarra el mercado; se dice que la 

moneda está sobrevaluada y exlstlrfa un exceso de demanda de· 

dólares que el Banco de México tendría que cubrir. El caso co!!_ 

trarlo, en que el precio establecido sea superior al que asigne· 

el mercado, se dice que ta moneda estl! subvalU11da. En este C!:. 

so existiría una tendencia hacia un exceso de oferta de dólares, 

que tendrfa que comprar el Banco d?. México para poder mante· 

ner el precio de la moneda. 

El sistema de paridad fija tiene como condición necesaria que, • 

el crecimiento de los precios Internos sea Igual al que se dá en 

el exterior, de lo contrario, se provoca el desequilibrio que • • 

trae como consecuencia las mencionadas eubvaluacl6n o sobre­

valuaclOn. 

E) FLOTA CION 

Bs una polrtlca econOmlca que, como anteriormente se dijo, la 

constituyen las fuerzas del mercado, es daclr, el nuevo tipo de 

cambio se establece por medio de la oferta y la demanda. Bate 



sistema, permite que se llegue al tipo de cambio natural, como 

resultado de la operación de las fuerzas del mercado y esta po· 

Utlca puec.le mantenerse; ya sea por un tiempo limitado o lllml· 

tado según el tiempo en que el Banco Central desee fijar una •• 

paridad determinada. 

El tipo de cambio en este si.itema de flotación, está sujeto a • • 

variaciones en el transcurso del tiempo, lo cual es resultado • 

del cambio en las condiciones del mercado. Respecto a ésto, • • 

existe una modalidad de este sistema ai la que llaman FLOTA· • 

C\ON ADMINISTRADA y se presenta cu.ando el Banco de México 

establece los lfmltes, dentro de los cuales puede variar el tipo 

de cambio; ésto con el fin de evitar variaciones bruscas en la· 

paridad. 

F) !NFLACION 

Existen muchas definiciones de Inflación, ldentlflcándola con di· -

versos elementos de la economra, pero la más aceptable es la­

que: INFLACIONES EL AUMENTO DE CIRCULANTE SIN RESPAL· 

00 DE BIENES Y SERVICIOS. 

..• !6 



Desde la segunda mitad del preseme siglo, el problema ecooóm.! 

co m4s extendido y menos rc~uelto es el de In Inflación. Es un 

problema de can largo 9lcance y perjudicial para el desarrollo -

ecoo6mlco·soclal. que han sido vanos los Intentos por resolver­

lo y es, además, un problema mundial que ha afectado a todos -

los paf!les en un grado menor o mayor. 

"EN MEXlCO Y ALGUNOS DE LOS PAISES DE LA AMERICA LA 

TINA, EL PODER A~UlSlTIVO DE LA MONEDA, BAJA APROX_! 

MADAMENTE UN 30% ANUAL, EN OTROS LOS PRECIOS SU- -

BEN MAS DEL 303, CREANDOSE ASl LA INPLACION GALO- -

PANTE" ..!/ 

La inflación se puede deber a una infinidad de factores, entre -

los que se encuentran un exceso de demanda, que no puede ser­

satlafecha por la oferta actual, lo que ocasiona un incremento -

eti lo9 precios. En 3Ste caso, si existe, un eficaz control de --

precios, se puede eliminar en parce la tendencia inflacionaria. 

Otra de las cuusas de la lnfiaclOn; posiblemente la m4s común, 

es cuando el Gobierno financia sus gastos corrientes a través -­

del dinero creado recientemente, a trevl!s de créditos. Otros --

..!J Rlgoberto Cootreras Hern4ndez. "Moneda, Dcvaluacl6n y su 
Repercusión Contable" • Banco de México. 

.•. 17 



factores pueden ser la Inversión extranjera, desatesoramlentos, 

etc. La Inflación puede deberse no sólo a factores monetarios, 

sino a desequilibrios Internos que se van a manifestar en el ni­

vel general de precios. 

La forma mtls común ele medir el grado inflacionario de un pafs, 

se obtiene del fndlce de precios de arcfculos no sujetos a control. 

Uno de los renglones, sobre loe que la inflación tiene mayor in 

gerencia es en la Balanza de Pagos, debido a que Incrementa 

los precios lntemos en relación coo los del exterior; lo que OC! 

siooa a su vez un des&llento de las exportaciones y un lncreme!!_ 

to en las lmportaciooes, al ser mlis atractiva la adquisición de­

artlculos extranjeros a menor costo. Vernos que la población - -

que obtiene Ingresos fljo3, pierde con la Inflación parte de sus­

entradas reales, por la disminución del poder adquisitivo de su­

sueldo, al aumentar los precios . Los que dependen de un lngr~ 

so variable están en sltuacilín opuesta y todo ésto repercute en­

la Balanza de Pagos, debido a la alta propencl6n a importar, de 

la clase de altoo Ingresos. 

Existen tres formas de detener la inflación continuada : 

..• 18 



l. - Eliminar la preslOn de nuevo dinero y crédito, restrlngleE 

do el gasto del Estado, para ajustarlo a lDlas recaudado· 

nes Impositivas razonables y ajustar los ahorros dispwi-­

bles que pueden tomar prestado el estallo y empresas pri­

vadas, a tipo de Interés del mercado a medio y largo pla­

zo. 

2. - Incrementar la productividad en todos los campos de la vi 

da económica, eliminando restricciones de todo tipo, me-­

jorando técnicas y la preparación empresarial. Adquirir -

maquinaria moderna y producir con ésta a toda su capacidad. 

3. - Creacloo de nuevos empleos. 

G ) DB VA L.UA ClON 

La devaluaclOn o dcsvalorlzaclOn del dinero presenta dos moda!! 

dades: 

a) Pérdida del poder adquisitivo del dinero o dlsmlnuclón 

de los bienes y eerviclo externos o cai valor en el ex 

terlor que se compran • 'I\ él. 

.•• 19 
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b) Modlficacl6n del tipo de cambio por la pérdida do.11 va 

tor de la moneda en relación a l11s extranjeras. 

Uno de tos factores rn4s Importantes que Influyen en la demanda 

,y oferta de divisas, es et comportamiento de tos precios Je nue! 

tro paCs, en relacl6n coo tos de sus princlpales mercados del -­

exterior; asr tenemos, que si México mantiene su tipo de cam-­

bio y al mismo tiempo ta dinámica de nuestros precios es supe· 

rlor, can mspecto a la de los paf ses con que generalmente co· -

merclamos, se tendrá como resultado Wl encarecimiento de nue:!_ 

tros ble!les y servicios respecto a los de los otros países, al -­

tiempo que sus productos se abaratan para nosotros. Lo anterior 

Incrementará la lmportaciOn y aumentará la demanda de dólares· 

mientras que la oferta disminuirá al bajar la exportacloo. 

Con el fin de contrarrestar este desequilibrio, entre oferta y d~ 

manda o Importación y exportaclOn, se modifica el tipo de cam· 

blo lo cual awnenta el precio de la moneda extranjera, asr nue! 

trae productos están en dlsposlclOn de competir en el mercado -

exterior, alentando las exportaciooes y disminuyendo las lmport! 

clanes. Bate desequillbrl.:> establecido no se romperá, si se tle · 



ne cuidado en no perder l.a compccltlvllhu, controlando de la me· 

jor manera la Inflación, procurando niveles munores o lgualus 

a los de los mercados y competidores .lmernaclonnlcs. 

A cerca del momento en IJUE' se presenta la úevaluaclón, Luis --

Pazos nos dice ni respecto: " LA MAYOR PARTE. IDENTIFICA 

LA DEVALUACION DEL PESO, CON SU PERDIDA DE VALOR -

EN RELACION A LAS MONEDAS EXTRANJERAS, ESTA DEVA­

LUACION, VIENE A SER CONSECUENCIA DE LA DEVALUA· • 

CION INTERNA O SEA, LA BAJA DEL PODER ALQUISITIVO DE 

LA MONEG'. DEBIDA AL ALZA DE PRECIOS; SIN EMBARGO, -

COMO ESTA DEVALUACION Sr: Do\ A TRAVES DEL TlEMPO, -

ES SENTIG'. PERO NO RECONOCIDA POH LA POBLACION, PE· 

RO CUANDO UN GOBIERNO ANUNCIA QUE EL TIPO DE CAM·· 

BIO DEL PESO SERA MODIFICADO EN RELACION AL DOLAR, 

LA MAYOR PARTE DE LA POBLACION CREE QUE EN ESE MQ 

MENTO SE EFECTUA LA PERDIDA DEL VALOR DE SU MONE· 

DA, SIENDO QUE, DE HECHO YA SE ENCUENTRA DESVALOI!.! 
1/ 

ZAll\.-

l)mtro de los beneficios que se obtienen con una devaluación, -

. .!./ Luis Pazos, "La devaluaclOn en México", Editorial Diana 
México 1976. 



podemos mencionar: 

a) Aumentan las exportaciones por el abaratamiento de 

los productos del país que deval~J la moneda. 

b) Disminuye las Importaciones por el encarecimiento de 

los productos de lo~ dcm.ls paises. 

c) Aumenta .la Inversión extranjera. 

d) Incrementa el turismo. 

e) Disminuye el contrabando. 

f) Por todo lo anterior tiende u ~qulllbrarse la Balanza de 

Pagos. 

Pero a pesar de los bcneflclo8 antes mencionados, se ha obser­

vado en las pasadas devaluaciones, que éstas despiertan lncertl· 

dumbre y tensión econbmlca en la población. Esto, aunado a que 

la efectividad de la devaluación, depende en gran parte de las -

polftlcus gubernamentales postdcvaluatorlas, nos Indican que en­

la actualidad las devaluaciones han perdido mucha eficacia, que· 

va en detrimento de su objetivo que es dar auge al desarrollo • 

económico del país. 



HISTORIA DE LA PARIDAD MONETARIA 
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CAPITULO 11 

HISTORIA DE LA PARIDAD MONETARIA 

Nuestro pJfs hJ tenido experienciJs en IJ moJHic.1clOn del tipo de 

cJmblo, e.is! todJs con cJrkter dev . .iluJtorio y en lo que v1 del 

presente siglo yJ hubieron cinco. LJs cu.1tro C1ltlmds present.i­

ron porcentJjes de 34. 7 3 1.1 de 1938, i8. 3 3 1.1 de 1948, 44. 5% 

Id de 1954 y 63.0 % lnicl.ilmente l.i de 1976, .iunque dentro de -

estd Ciltlm.i existen VJrlos porcent.ijes debido .1 su flotJc!On co- -

mo ue ver.1 en el Inciso correspondiente. 

Aunque !.is dev.1Ju.1clones hJn sido cuatro, se Incluye aquí IJ Re-­

forma Monetarl.i de 1905, por ser t.imb!t'!n •111.1 et.ip.i lmpon.inte 

dentro de la historia de la p.irlddd del peso mexicano. 

/\). HASTA LA EPOCA DE RUIZ CORTINEZ 

~RMA MONETARIA DE 1905. 

Debido .i clrcunstJnciJs, que estuvieron ruer.i del .ilc.ince de la -
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polftlc.i econOm lc.1 de nuestro p.ifs, entre ll que se encuentr.1 el 

excesivo .iumento en ll ofert.i, por el ,iumento de l.i producclOn 

mundl.il, se presento, t.imbll!n J nivel mundl.il, un.i deprecia- -

clOn de la p! it.i, .1 principios de nuestro siglo. l!l p.itrOn mone­

tario existente; de hecho erJ el de 1.1 plat.i y el peso mexlc.ino -

J su vez, er.i un.1 moned.1 basada en ésta. t\dem.1s de que lJ -

platJ represent.1b.1 el 60 % de nuestr .is export.1cloneH; por lo que 

t11l depreclaclOn nos .ifectO dlrectJmente y Jsf, el tipo de cambio 

del peso con respecto al dólilr, que se hJbfJ m..intenldo en $ O. 950 

pesos por un dOl..ir, sublO h..ista llegar en 1902 .i $ 2. 065. 

El Gobierno de Porfirio üfaz nombro dos comisiones, que se 

ocupaun de resolver los problemas que se suscitaron: La Com.! 

slOn deoamblos lnternaclon..iles y lJ ComlslOn Monter.irla, pero -

111 fin, el 25 de marzo de 1905, se dlO a conocer una nueva Ley 

llamada Reforma Monetaria de 1905. 

Los puntos fundamentales de la Reforma Monetaria de 1905 se -

podrfan resumir de la forma siguiente: 

1. - Se determino que el peso mexicano tenfa un valor teOrlco -

de 75 centfgramos de oro p:.iro. 



2. - Se suspendió la libre acuñación de moneda, se prohlhló la 

Importación de pesos y se dieron medidas para que no cr~ 

ciera la emisión de billetes de Banco, tratando .de !!levar -

el poder de adquislclón del peso y asegurándole lll1 vnlor -

de rareza. 

3. - Se constituyó un fondo, que funclonarla como regulador de 

la oferta y la demanda de divisas. 

4, - SP. consideró una relac!Gn entre el oro y la plata de l a -

32. 

DBVALUACION DE 1930 

En 1912 comenzaroo a notarse factores de alterabilidad del me!. 

cado de cambios, determinados, especlahnente, por el decreci­

miento en la entrada de capitales al país, por la guerra de los­

Balcanes y por la lncertldumbre que causaba el Goblemo Mexlc~ 

no en el resto del mundo. 

Fué precisamente el 28 de Agono de 1925, que quedó formal- -

mente constltUCdo el Banco de México en nuestro País. 

••• 25 



A partir de la crisis mundial de 1929 y ante una reducción de • 

la demanda externa, junto con una baja de precio de la plata, • 

que nuestros saldos Internacionales se vieron disminufdos v se -

recurrió a devaluar la moneda en 1930, cuyas causas nos expl.!. 

ca el Sr. Espinoza de los Monteros en su libro: "LA DEVALU~ 

CION DEL 30, FUE DEBIDO A QUE LOS ARTICULOS MEXICA· 

NOS DE EXPORTACION, HAN SUFRIDO UNA DESVALORIZA· • 

CION MUY GRANDE EN LOS MERCADOS EXTERIORES; LO •• 

CUAL HA VENIDO A ROMPER EL EQUlLIBRIO DE LA BALAN· 

ZA DE CUENTAS DEL PAIS, CREANOOSE EN EL TRANSCUR·· 

SO DE UNOS CUANTOS MESES UN DllFlCIT DE CUBRIR; POR· 

LO MENOS EN UN TIEMPO TAN CORTü. A SL' VEZ, ESTE D~ 

FlCIT HA ll'.00 POR RESULTADO; QUE LA OFERTA DE 00~ 

RES SEA MUY INFERIOR A LAS NECESUl\DES DE LOS lMPOB 

TAOORES,PROVOCANOOSE AS! EL ALZA DE DICHA MONEDA • 

EN RELAClON CON EL PESO PLATA Y EL ORO NACIONAL, Y 
u 

DE ESTA ULTIMA EN RELAClON CON AQUELLA". 

Asl el Banco de México optó por depreciar la moneda nacional 

con respecto al dólar y e.amprar dólares a un precio mayor, con 

el fin de poner en circulación una fuerce cantidad de signos ere -

.lJ Antonio Esplnoza de los Monteros. "La Depreclaclon Mone· 
tarla Actual" B<tnco ;le México. 
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dltlclos y monetJrlos, ,\sí, en unos meses, se consiguieron los 

objetivos fundamentJles, ,11 mismo tiempo que se .icumulO un.1 -

Reserv.i, con Id cual fué posible estJbillzJr en 1933 el tipo de­

$ 3.60 por dólar. 

TIPO DE CAMBIO DEL PESO SOBRE EL DOLAR 
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M E S. 

Enero 

Julio 

Diciembre 

1 9.3 o 

2.18 

2.21 

2. 51 

1 9 3 1 

2.40 

3.38 

2.57 

l 9 3 2 

2.55 

3.49 

3.09 

1 9 3 3 

3.30 

3.56 

3.60 

NOTA : El tl¡fo de cambio es el promedio del mes. 

Fuente : Banco de México. 

Al lntenslflc.irse Id crísls económica en 1931, disminuyeron tos -­

precios y por ello VJrlos países depreciaron sus monedas, En -

México, se reformaron los estatutos monetJrlos y crediticios y -

asr la Ley Monetaria del 25 de julio de 1931 O Ley CJlles, con­

signo la nueva situación que lmperarh en materia de moneda, 

slgule1..:lo dos fases pa:-a lograr sus objetivos: 



.•• 28 

a). - Una acción inmediata que corregir fa los defectos <le la -

circulación monetaria interna. 

b). - Una acción mediatd que est,1biliz,1rf,1 el valor de J.i mo 

neda nacional en el comercio exterior. 

Algunos puntos de esta nueva Ley Monet.ir la son: 

1. - Desmooetizaci6n y libre comercio Internacional del oro. 

2. - Emlsi6n de bllletes únicamente por el Banco de México. 

3. - Proniblclón para acuñar monedas de plata. 

4. - Creación de una reserva monetaria que quedaría a cargo 

de la Junta Central Bancaria. 

DEVALUACION DE 1938 

La situación de nuestro comercio exterior, e.Je 19.33 a 1937, re­

presento la base r.ids sOllda para el sostenimiento ele la reta- -

ción de Intercambio, asimismo, la desmonetización de la plata -

en 1935 vino a reforzar la Reserva Monetaria; sin embargo, el· 

auge del Comercio Exterior mexicano vino a declinar a mediados 
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de 1937; por Ja expropiación de Jos Ferrocarriles Mexicanos, -

Jos terrenos de La l~1guna y Yucat.ln y Jos problemas con fas -

compai'lías petroleras, provoc,rndo con ello Ja salida de divisas -

y Ja disminución de la Reserva Moner.irla. 

También, LI Reforma Agraria causó problemas en Ja economía -

rural. Por el extenso programa de obr.is públicas, el aumento -

de Jos costos unitarios de producción Industrial, y el descenso· 

de la producción agrícola; se presentó un .iumento del 46. 4 % -

en Ja clrculaclOn, Jo cual c.iunó un Incremento en el índice de -

precios, de 33.2 % en el ai'lo de 1935. ( Informe anual del llaneo 

de ~xlco, 1938 ). 

Al Iniciarse el ano de 1938 Ja Reserva Monetaria fué disminuye!! 

do, y llegO a estar a menos del Umlte fijado, de 100 millones -

de pesos segú;i el Artículo No. 57 de su Ley Org4nlC!.1, debido -

principalmente a: 

- Que se sostuvo la baja de los precios exteriores y el -

alza de los Interiores, Jo que vino a dlamlnulr el valor 

de nuestras Importaciones. 

- La salida de capital de Inversionistas nacionales y ex-
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tranjeros, fundamentalmente dedicados al campo petro­

llfero, lo cual afectó a noo&tro sistema bancario. 

- Bl Ingreso por coocepto de turismo era un medio mAs 

para equlllbrar la Balanza de Pagos. 

Bl General Ulzaro Cárdenas, en su Informe Presidencial de 

1938, da cuatro medidas posibles con el fin de equllibru la IJ! 

lanza de pagos y fortalecer la moneda en relación al dólar. 

l. - Provocar la baja de los precios interiores. 

2. - Establecer un control de cambios. 

3. - Sostener el tipo de cambio empleando la Reserva Monet!_ 

ria. 

4, - Abandono del tipo de cambio. 

Se escogió el cuarto punto y al abandonar en marzo de 1938 el -

tipo de camblo, éste sub!O en forma pronunciada, pero se esta­

blliz6 en el primer semestre de 1939. 



TIPO DE CAMBIO DEL PESO SOBRE EL OOLA R 

M E S 

Enero 

julll' 

Diciembre 

3.óO 

4.95 

4.91 

1 9 3 9 

4.99 

5. 79 

5.53 

1 9 4 o 

5.99 

4.98 

4.85 

NOTA: El tipo de cnmblo es el promedio del inee. 

Fuente: Banco de México. 

1 9 4 l 

4.85 

4.Bó 

4.86 
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El tipo de cambio elegido fué de $ 4. 99 po~ dólar y la función -

de ellta paridad, como la anterior, era lograr el equilibrio en-­

tre la oferta y la demanda de dlvlsau. 

Bn junio de 1939 se dlO una crisis monetaria en nuestro pala, -

debido a la presentacl6n de enmienda a la Ley de Compras de 

Plata de los Estados Unidos, dando se autorizaba a la Tesorer!a 

de la Unión Americana a comprar pla.a extranjer.i, lo cual pro­

voco nerviosismo en los mexicanos y una gran desconfianza en -

el peso. 

El Banco de México tuvo una gran demanda de dOlaree y 6'!te, -
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no queriendo arriesgar la reserva metálica, retiró sus cotlzaclo· 

ne'~ de $ 4. 99 en el tipo de caml>lo. La paridad llego hasta $5. 79 

en julio de 1939 y $ 5. 99 en enero de l 940. Poco después, con • 

la guerra, se produjo una nueva corriente de capitales hacia el • 

pars, que resultaba un lugar muy seguro para el dep6alto de fon· 

dos de los países en guerra. Al mismo tiempo hubo un superávit 

persistente en la balanza ele pagos, a consecuencia del corierclo 

exclusivamente exportador y la reserva de divisas experimento • 

un aumento considerable. 

A fines de 1940 ocurrió una revaluaclOn del tipo de cambio a 

$ 4.85 y duro hasta julio ele 1948. 

DBVALUAClON DE 1948 

Bn los anos que anteceden a esta devaluacl6o, el Gobierno Fede­

ral da facilidades 11 la industria, con el fin de solventar las ne~ 

sldades que no son cublertas ya, por las lmportaciooes europe.ia, 

debido a la guerra. La mayor parte de los créditos fuerai con~ 

dldoa al comercio y a la industria y se Incremento en gran esC!_ 

la la Infraestructura del pare. Respecto al comercio exterior, a pa!:_ 
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tir de la segunda guerra mundial. sufrió serlas modificaciones, 

ya que durante i 94:! se incrementaron considerablemente las ex­

portaciones, y las importaciones sólo tuvieron un pequel\o aume!!_ 

to; sin embargo, i'?sta situación cambió radicalmente en 1944, lo 

que motivó que Je ese año a 194 7, se fuera incrementando nues 

tro déficit en la Balanza Comercial. 

Uno de los fenómenos caracterlstlcos de la economra mexicana -

antes de esta devaluacloo, fué un constante Incremento en la el_!: 

culaclOn monetaria, debido a la afluencia de capitales al pafs; -

por las exportaciones en tiempo de guerra y les remesas de los 

braceros, ( esto se puede oblervar de 1940 a 1945 mes tras -

mes ) • Otra caracterCstica ea el alza de precios, de tal man~ 

ra, que en enero de 190 se le enconmend6 a la Secretarra de -

Hacienda y Crédito l'Obllco el central general de precios. 

Por otrs parte, se ohBerva la misma canallzac!On de crédito que 

dA mAs lmportáncla al comercio y en orden de Importancia a la 

Industria, a la agricultura y a la ganaderfa. El Banco de México, 

dur11nte loe seis primeros al\oa de la década de loo 40, controla 

mediante diversas polftlcaa y convenios al sistema bancario me-
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xlcano. Y sólo a partir de 1946, suaviza dichos controles por • 

una contracción del medio circulante; que el propio Banco de M~ 

xlco atribuye al Incremento de las Importaciones; a pesar de • • 

que durante el segundo semestre, éstas estuvieron financiadas • 

por el Banco de Exportación e lmportaclOn de Washington, y de· 

no haber sido as!, la circulación hubiera mostrado mayores de!!_ 

censos. Pero aún, con esta disminuclOn del circulante, los pre· 

clos se incrementaron. 

Ha en 1948, cuando se presentan diversos matices en la econo·· 

mra mexicana, pues se reformaron: 

• La Ley General de Instituciones de Crédito y Organl~ 

clones A uxlliares. 

• La Ley que reforma el Crédito Agrfcola. 

• La Ley OrgA.nlca del Banco Nacional Hipotecarlo Urbano 

y de Obras Pllbllcas, S. A. 

- Se estudiaron las leyes, de Instituciones de Seguros y 

Fianzas. 

Pero a pesar de todos los esfuerzos y la& medidas toml\daa para 



controlar las importaciones y fomentar las exportaciones, el sa.!, 

do negativo de la balanz.a comercial ascendió cada vez más, - -

mientras que la reserva monetaria descendió. Se volvió a dar la 

fuga de capitales b que caus6, finalmente, que en ese ai'lo la -

reserva no alcanzara l 00 millones de pesos ( límite ) y así en -

julio de 1948, se abandon6 el tipo de cambio de $ 4. 85 por el -

de $ 8. 65 por dólar. 
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El Presidente de la Rep(lbllca, Lle. Miguel Alemán V., en su 1!!_ 

forme de ese ai'lo ( 1948 ). dló a conocer que tomaría 23 medi­

das para hacer frente a la situación económica ool país, entre -

laR que se encontraron : 

a). - I::ejar en libertad al mercado de cambios, hasta que se -

encuentre una paridad adecuada. Pero aún así, el Banco -

de México podría Intervenir con objeto de evitar fluctua --

clones excesivas o de caráctei; especlllatlvo. 

b). - Se propuso al Coogreso la creación de un impuesto de L!!_ 

jo. 

c). - Se contlnu6 fijando precios razonables a los artículos de -

primera necesidad. 
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Por fin en jlUlio de 1949, se estabilizó el tipo de cambio a $~. 65 

por dólar. Las principales repercusiones de esta devaluación fue 

rón; que el valor de nuestras exportaciones sufrieron una baja. -

debido a una disminución en los precios de los Estados Unidos, -

para los productos agrfcolas mexicanos; por otra parte, las im­

portaciones disminuyeron también. La prcxlucción ngrfcola conti­

nuó su crecimiento, al Igual que la industria petrolera. El au-­

mento de los precios no se pudo evitar. 

TIPO DE CAMBIO DEL PESO SOBRE EL OOLA R 

M E s 1 9 4 7 1 9 4 8 1 9 4 9 1 9 5 o 

Enero 4.85 4.86 6.88 8. 64 

Julio 4.86 5.65 3.65 8. 64 

Diciembre 4.86 6.88 8.64 8. 64 

NOTA: El tipo de cambio es el promedio del mes. 

Fuente: Blnco de México. 
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DEVALUAClON DE 1954 

En el período anterior a la devaluación, las exponaclones e 11!!_ 

portaclones manifestaron un incremento, pero en 1953, la sltu~ 

ción del comercio exterior se complicó. '.).) 1950 a 1953 el tu- -

rismo, las transacciones fronterizas y la Guerra de Corea, pr~ 

plclaron la afluencia de capitales extranjeros, en busca de refu­

gio y especulación, y dan como consecuencia wi aumento en el -

circulante y el alza de precios. En 1953 la cirr:ulación moneta- -

ria alcanzó casi los $ 8. 000 millones, mientras que los precios 

disminuían por el aumento en la prcxlucclón. 

Se aprobó la Ley de Ahorro Nacional, con el objeto de emitir -­

bonos, para canalizar hacia fines productivos el ahorro de la p~ 

blaclón, y el Banco de México con fines anti-inflacionarios, dictó 

wta serie de polfticas de tipo económico al sistema bancario me 

xi cano. 

El aumento de la reserva en dólares no detuvo la lnflaclOn, que 

se presentó más aguda que nwica y que provocó el al1.11 de pre­

cios y el mercado negro de: alimentos básicos, vestido, servl-­

clos públicos, energía elé'ctrlca y rnedlclnas. Los Ingresos tren 
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te a los precios rcsulwban Insuficientes. Así, el 18 de abril de 

1954. se alteró el tipo de cambio de $8. 65 a $12. 50 por dólar. 

El Presid~nte de la República, en su informe de 1954, dló como 

motivos de esta dc.,aluación :"LA MANIFIESTA DEBILIDAD DE -

LA POSICION ECONOMICA DEL PESO. COMO RESULTAOO DE­

SA LOOS ADVERSOS, CA DA VEZ MAYO RES. EN LA BALANZA -

COMERCIAL Y LA DISMINUCION EN 1954 DE LAS RESERVAS· 

MONETARIAS " . 

La política que llevó a cabo el Banco Central; fué aplicar el cr~ 

dita monetario principalmente a la producción y para frenar las 

presiones inflacionarias, recurrió a las variaciones en las re- -

glas de depósito o a la venta de valores. Así, tenemos que has­

ta antes de esta devaluación se habla dirigido la polftlca monet!!_ 

ria y creditlcla liacla cuatro objetivos, a saber: 

l. - Proplciar el aumento en la producción de bienes y BP.rvl- -

cios. 

2, - Mantener la ilimitada convertibilidad del peso. 

3. - Respaldar el desarrollo del mercado en valores. 



4. - Garantizar la liquldéz del sistema bancario en su conjunto. 

Entre las principales consecuencias de esta devaluación, está -

que se equilibró temporalmente la balanza de pagos hasta 1957, 

año en que nuevamente mostró saldos negativos. LG reserva -­

del Banco Central presentó aumentos a partir de la devaluación, 

aunque en 1957 fué disminuyendo de nuevo. Las exportaciones -

aumentaron notablemente al igual que las Importaciones. 

Un problema Importante para la Industria, se presentó con la -

reposición del equipo industrial, dado que la devaluación dismi­

nuyó el valor real de las reservas para dichos fines . Y, ante 

la necesidad de reponer el equipo en lDl momento dado, que ge­

neralmente era Importado, tendrían que cargarse al costo, la -

disminución de la reserva real, con la consiguiente elevacl6n en 

los precios de los productos terminados. 

B). - DESDE LA EPOCA DE RUIZ COR'flNEZ 

DEVALUAClON DE 1976 

Respecto a ésta Clltlma devaluación, desde hacra años, en Méxl-
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co se fueron dando las caracterfstlcas que motivaron que la m~ 

neda se devaluara, pero fué Jesde 197.1 que empezaron a salir a 

flote las presiones en la balanza de pagos, como resultado Je -

di·1ersas causas tanto internaa como externas. 

"HAN PUESTO EN PELIGRO NO SOLO ALGUNOS OBJETIVOS DE 

CORTO PLAZO DE LA POLITICA ECONOMICA, COMO POR - -

EJEMPLO LA ESTABILIDAD DEL TIPO DE CAMBIO Y EL CREC.! 

MIENTO, SINO QUE ESTAN DETERIORANDO MUCOO MAS RA-­

PU:~MENTE OTROS OBJETIVOS FUNDAMENTALES DE LA POL,! 

TICA ECONOMICA DE MEDIANO PLAZO, TALES COMO LA D~ 

TRIBUCION DEL INGRESO Y EL EMPLEO. LA PERDIDA DEL -

PODER ADQUISITIVO DEL PESO MEXICANO SE HA SUMAOO A 

LOS MECANISMOS DE FOMENTO DEL DESARROLLO ECONOMI 

CO, UTILIZADOS DURANTE LOS ULTIMOS 15 AROS QUE, POR 

SU NAlURALEZA. HAN RESULTADO CONCENTRADORES DE -­

INGRESOS. TAL ES BL CASO DEL FOMENTO AL AHORRO -

INTERNO, A TRAVES DE TRATO FISCAL Y DE TASAS DE IN·­

TBRESES PREFERENCIALES, Y DE LA INVERSION PRIVADA •• 

QUB ADEMAS HA GOZAOO POR LARGO ·nEMPO DE UN MER~ 

DO CAUTIVO PROTEGIDO POR TASAS ARANCELARIAS ALTAS· 
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1 / 
E IMPEDIMENTOS A LA ll\WORTACION" -

Desde principios Je 1976 empezó a crecer en d sector privado 

una fuerte corriente Je incertidumbre. arreciada por declan1ci~ 

nes oficiales extnm1iscas y rumores de una pruita devaluación • 

del peso. Hubo retiros masivos d•J depósitos en los bancos, - -

converslál en mooeda extranjera de grandes capitales mexicanos 

y una notoria salida de éstos. 

. . . 41 

El Gobierno Federal registró un déficit fiscal que creció en más 

del 5603 ( 563.8%) de 1970 a 1975, Este sobregiro en térmi­

nos de desarrollo ero00mlco slgnificll un desequilibrio entre ore!. 

ta y demanda de bienes y servicios, una Insuficiencia en la ofe!. 

ta y aumento desmedido en la demanda efectiva. La baja pro--

ductlvidad nacional y la Inflación externa coadyuvaron para sen-­

car las bases, que desde 1971 desencadenaron la pre.;lón lnflacl~ 

narla más grande de los últimos 40 ailos. Ese monto que for·-

ma el 563. 8 % fuó obten id::> de lUla ampliación de la clrculaciál • 

monetaria y de un aumento de la deuda pública. 

De ésta forma, el dé'.iclt fiscal se ha financiado con 3 variables 

que, por su naturaleza, son inflacionarias: circulaciál moneen·· 

1..1 GHberto Escobedo. "Origen y Perspectivas de la Inflación en 
México", "Comercio Exterior", Revista del Blnco Nacional -
de Comercio Exterior. Julio 1974. 



ria, emisión de valores gubernamentales y crédito externo. 

Entrl! 1970 y 1975, la circulación monet.iria pasó de poco más -

de S 49.000 mlllon!!s de pesos a $ 118.190 millones, es decir, -

un ascenso de 140% entre ambos años, y en ese mismo período 

la circulación de valores del Gobierno Federal, cambió de -

$ 50, 665 mlllones en 1970 a $ 166, 981 millones en 1975, o sea, 

un alza de 229.63. 

Las autoridades monetarias mantuvieron altos porcentajes del !:!!, 

caje legal, a fin de hacer compatibles los mayores requerimien­

tos financieros del sector público, con un nivel de llquldéz lnte!_ 

na, que contribuyera a atenua1· las presiones Inflacionarias y de 

balanza de pagos. Se mantuvieron también a niveles elevados -

las reservas bancarias, para financiar en ma}·or medida con re­

cursos no Inflacionarios el déficit gutemamental. Gran parce de 

la deuda p!ibllca Interna, se ha edtado concentrando para finan- -

ciar el creciente aparato admlnlutratlvo del sector p!ibllco, que­

por definición no surte efecto positivo en los niveles de produc­

tividad y sr, en cambio, se refleja automdtlcaml!nte en poseedo­

res de medios de pago o demanda efectiva que hace menos sufi­

ciente la oferta de bienes y servicios. 
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[)mtro del período de 19i3 a 1974 se inició una reorlcntacl6n de 

las polrtlcas administrativas de las empresas estatales, que em­

prenden una reestructuración en sus precios y tarifas, apruve-­

chando una situación coyuntural Internacional de elevación y de­

fensa de los precios de los productos básicos, a nivel mundial, 

Tales medlclad llevaron elementos adicionales que agudizaron el 

proceso lnflaC'ionarlo para salvar de la crisis a empresas de -­

prnpleclad estatal de gran envergadura, 

Por otra parte, la política oficial de protección legal al trabaja­

dor y específicamente al obrero slndlcallzado ha llevado a una -

crisis de establllclad dentro de las empresas, lo que lejos de -­

convertirse en una conquista real del sector obrero, se ha trnns 

formado en una amenaza socil:l que ha derivado en desconfianza­

del sector empresarial. 

Respecco al comercio exterior, vemos que la estructura de nuC!!. 

tras exportaciones ha queclado reducida a productos agropecua- -

rlos y algunos productos manufacturados de consumo no durade­

ro. Por otra parte se observa desde 1950 una tendencia lntem!!. 

ciooal de mantener estables loe niveles de precio de los produ!:_ 
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tos primarios, lo q~:~ pru<luce un intcrrnmhio corncrclul lntcrrn1-

clonal desfavorable para México. Ello ha inducido a que el dé· 

ficlt comercial se a¡,\rnnJ<·. debiendo ser financiado con créditos 

y deuda pública. 

Fué asf que, cuando apenas los exportadores empc7.aban a cal·· 

marsc y las empresas en general SL' congratulaban por haber S!!. 

nado la declsiün feJ<.!ral de 1·eJuclr y. en algunos casos, ellml· 

nar los Impuestos a las exportaciones que se aplicaron en scp-­

tlcmbrc, asr como restituir los CBDIS en forma casurstlca y -­

c.iando sea estrictamente Indispensable, se anunció la determl· 

nación de dejar que el peso flotara, lo cu:il slgnlflc6 en la prá~ 

tlca una nueva devaluaclbn, en la cual la paridad del peso mexJ. 

cano con respc..:to al dólar americano cambió de $ 12. 50 a - -

$ 20. ~O como nivel Inicial de la flotaclfln regulada y poco des·· 

pu6s de 57 3 al fijarse la paridad con el dólar <fo $ 19. 70. 

Bl licenciado Mario Ramón llcteta, Secretarlo de Hacienda y • • 

Crédito Público, dijo acerca de esta devaluacl6o que la magnl-­

tud del déficit de nuestra balanza de pagos, las dificultades pa· 

ra aumentar nuestras exportaciones de bienes y servicios, el --
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enduwlamicnto cuantioso Je nuestro país, la baja Je rurls1110 c~ 

tranjt•ro, los excesivos gastos del mexicano en d o:xteriur, la -

Ineficacia de reducir ni mínimo las Importaciones, la a1rnmaza -

de limitar nuestra capaclJad para ~cnerar acelaraJamente nue- -

vos empleos, el bajo aprovechamiento de nuestra capacidad In- -

dustrlal instalada y la duda y desconfianza que Indujo a la fuga 

de divisas, entre otros factores; decidieron que el gobierno r~ 

currlera a concluir que el mantenimiento Je la presente paridad 

camblar[a del peso mexicano con respecto al db\ar, habiendo dcj~ 

do de ser compatible coo nuestra polftlca econOmlca y social. 

TIPO DE CAMBIO DEL PESO SOBRE EL DOLAR 

A 1il O ----
l 9 7 5 

l 9 7 6 

Enero a Agosto 
Septiembre 
Octubre 
Noviembre 
Diciembre 

12. 490625 

12.490625 
20.0462 
20. 7679 
24.3838 
20. 2074 
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1 9 7 7 

Enero 20. 9011 
Marzo 22.5509 
Mayo 22. 7456 
Julio 22.9465 

1 9 7 8 

Enero 22. 7229 
Mayo 22. 7339 
Septiembre 22. 7608 
Diciembre 22.7409 

1 9 7 9 

Enero 22. 7057 
Mayo 22.8163 
Septiembre 22. 7809 
Diciembre 22.8107 

1 9 8 o 

Enero 22. 8112 
Mayo 22.8375 
Septiembre 23.0018 
Diciembre 23. 1916 

1 9 8 1 

Enero 23.3394 

NOTA: El tipo de cambio es el promedio entre la compra y la 
venta al cierre. 

Fuente : Ba!lco de ~xlco. 
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C ). CONVENIO DE l'RETTON WOODS. 

Las principales naciones del mundo, excepto la URSS, se reu-­

nleron del lro. al 22 de julio de 1944 en la que se llamó la -­

Conferencia de Bretton Woods, en Estados Unidos de Norteamé­

rica, y como resultado de estas conferencias naC'leroo el lbnco 

Mundial y el Convenio del Fondo Monetario lntcmaclonal. Este 

convenio es un documento legal en el que se recogen los resul­

tados de un proceso complicado de negociaciones y transacclo-­

nes, entre puntos de vista divergentes y diferentes naciones. 

Dos planes monetarios expuestos en 1943, sirvleroo de base P!!. 

ra las discusiones en las Naciones Unidas, de las Conferencias 

de Brettcn Woods; uno por Jolm Maynard Keynes, representan­

do los Intereses de Inglaterra: y el otro por Harry [))xter Whlte, 

representando los Intereses de Estados Unidos. Inglaterra te-­

nra una balanza de pagos deficitaria, estaba endeudada y sus re­

servas en oro eran muy bajas, sostenía el principio de que los 

tipos de cambio debcr!an a.t JStnrse a las ecooomfas internas de 

cuela pafs; en cambio, los Estados Unidos, con enormes reser­

vaq de oro y acreedor universal, propuso la creación de un fon 
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do de estabilización dentro de las Naciones Unidas, l'vléxlco se -

adhlrfolegalmente al Fondo Monetario lntemaclonal, por decreto 

publicado en el Diario Oficial el 31 de diciembre de 1945, con-­

trayendo asr, los compromisos estipulados en el convenio constl 

tutlvo de este organismo. 

Los objt!tlvos del Fondo Monetario Internacional, son los slgule!! 

tes: 

l. - Promover la cooperaclOn monetaria Internacional, a través 

de una lnstltuclOn permanente, que proporcione un mecanl!!_ 

mo de consulta y colaboraclOn en materia de problemas mo 

netal'los Internacionales. 

2. - Facllltar la expanslOn y cceclmlento equlllbrac.lo del comer­

cio lnternaclooal y contribuir coo ello, a promover y mant~ 

ner los ni veles de ocupaclOn e Ingresos reales y desarro- -

llar los recursos productivos de todos los pafses asociados, 

como objetivos primordiales e.le la polftlca econOmlca. 

3. - Promover la establlldad de los cambios, asegurar que las­

relaciooes cambiarlas entre los asociados, sean ordenada¡¡ 



y evltnr Jeprc·ciacioncs con fines Ul' compl'tL·ncia. 

4. • Ayudar a establecer un sistema multilmeral de paµos, pa­

ra las operaciones Je cuenta corriente cfectlladas entru - · 

los asoclaJos y a ellminar las reestricciones cambiarlas, -

que estorben el crecl!nle 1to del comercio mundial. 

5. • Infundir conflanzn en los países asociados, al poner a su -

dlsposlclón los recursos del FonJo, en condiciones que pr!:l_ 

tejan a éste; dándoles así ocasión de corregir los desajus­

tes de su balanza de pagos, sin recurrir a medidas que • · 

destruyan su prosperidad nacional e internacional. 

6. • De acuerdo con lo anterlo1, reducir la duración y la lnten­

sldaa del descqulllbrlo de las l·1lanzas de pagos, de los •• 

pn[ses asociados. 

Bl Fondo trata de establecer reglas y procedltnlentos, para lm-­

pedlr que un país Incurra en deudas dcmaslndo grandes. Cuando 

una nación acumula deudas durante un período considerable, se • 

aplican ciertas sanciones. Los directores del Fondo consultan · 

con el país y le hacen recomendaciones para remediar los dese· 
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qulllbrlos. 

En los estatutos del Fondo t.tonetarlo Internacional. está previs­

to que cuando un pafs no tenga otra alternativa que devaluar su­

moneda, antes de proce:!er a hacerlo, tiene la obligación de co­

municarlo al Fondo, cuyos técnicos, de Inmediato, se abocarán­

ª realizar un estudio de la econom!n del país en cuestlOn; requ_!. 

sito indispensable para dar su consentimiento, su apoyo financie­

ro y sus directrices; las que permitirán no solo superar la si-­

tuacll'ln negativa de la balanza de pagos, sino colocar a la ecat~ 

m!a en camino di! 1ecupe111clOn. Rc9pccto a las devaluaciones, -

el Fondo permite una alteraclOn de la paridad monetaria, hasta­

un 103 y de otro 103 más dei"ro del término de 72 horas. 

El Fondo Monetario Internacional, ha comprendido, que también 

debe ocuparse de los pafses con superávit y ayudarles a reotau­

rar el equilibrio básico. As! Alemania fué estimulada a revaluar 

su marco en 1961, 1969 y 1971. 
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CAPITULO 111 

OPERACIONES QUE REALIZA LA COMPAi'llA IMPORTAOORA 

A) COMPRA MERCANCIAS PARA REVENDER 

Cualquier empresa puede llevar a cabo actividades en el exterior 

de dos maneras; primero, a través de concertar transacciones· 

en moneda extranjera, por ejempln, comprar o vender mercan-­

eras por las cuales se hace el pago en moneda extranjera o con· 

ceder o tomar préstamos en divisas y en segundo término, puede 

tener operaclooes establecidas en el extranjero. 

Respecto a la lmporcaclOn de productos en nuestro para, puelle -

deberse prlnclpalrnente a : 

1. • Que las m<~rcancfas no se fabriquen dentro de la RepQbllca 

Mexicana, debido a la falta de maquinaria, tecnologra y - • 

bienes de produccton requeridos en su fabricación. 

2. - Que el costo de mercado resulte más elevado que el de 

lmportnclOn. 
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3. • Aunque las mercancías se fabriquen en el pare, no reunan 

las normas de c::i:li':lad das~adas. 

4. • Razones de Emergencia. 

En forma general, se puede hacer una claslflcaclOn de los prln • 

clpales productos de lmportaclOn en nuestro país: 

• ARTICULOS DE CONSUMO INDUSTRIAL.· Como soo ma 

terlas primas de lmportaclOn, necesarias en la produc·· 

clOn de artículos elaborados por la Industria mexicana. 

• BIENES DB PRODUCClON QUE NO EXISTEN EN MEXICO. 

OJmo son m4qulnas especiales en la producclOn de cler· 

tos artCculos o refacclmes y partes de maquinaria. 

• VARIOS.· Artículos elaboradOP para venta al último con· 

sumldor, como son ropa, regalm1, crlatalerCa y diversos 

artCculos; los cuales son principalmente para su reventa· 

en tiendas comerciales. 

Para efectos del presente trabajo, nos reforlmos como empresas 

Importadoras, a aquellas que compran sus existencias de produ!:_ 
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tos terminados en et extranjero, para venderlos en el pars. Las 

transacciones propias de este caso, como son compras y ven·· 

tas al contado )' a crédito, serán temas de otros Incisos dentro 

de este capítulo. 

B) COMPRAS A CRBDITO 

Por su calidad de empresas Importadoras de bienes manufactur!!, 

dos en su toca lldad en el extranjero, para venderlos dentro del· 

para, estas compal'lfas tienen crédito con sus proveedores, por· 

to que este rubro a partir del lo. de Septiembre de 1976, fe·· 

cha en que cambió la paridad del peso mexicano con respecto a 

tas monedas extranjeras, es de gran lrnporrnncla dentro del ba· 

lance y por supuesto el peso mexicano o nuestra moneda sufrió 

un gran deterioro. 

El pasivo puede estar formado por diversos conceptos corno son: 

préstamos a largo plazo de Instituciones de crédito, pasivos­

por concepto de Impuestos, pasivos provenientes de obUgaclo- · 

nes contractuales como son: sueldos, comisiones, rega!Cas y • -

grstlflcaclones, adeudos por la compra de activo fijo, el pasivo 
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correspoodlente por los operoclooes que realiza de representa· -

clOn, comlslOn, medlaciCxl y cobros unticipados 11 cuenta de las 

ventas por realizar; pero paro efectos de c&tc estudio, se trlll!!_ 

rtl Cmlcamente lo referente a las dos últimas operaclooes, así -

como a los adeudos por la adquisición de mercancías para su -

venta dentro del territor~o nacional, lo cual forma la actividad -

preponderante de este tipo de empresas. 

El pasivo referente a sus compras en el extranjero, es en su -

mayoría, a corto plazo, entendiendo por corto plazo 11 30, 60 y 

90 días y tal coino lo indica el Boletín de "Principios de Contab,! 

lldad Generalmente Aceptados" referente al pasivo, estos adeu-­

dos cootraCdos por la empresa por concepto de compras de actl • 

vo circulante (mercancras), se encuentran lncluCdos como prl- -

mer concepto del pasivo total y separado de otros pasivos que, -

aunque a corto plazo también, no representAn el adeudo por la -

principal operaciOn de 111 empresa. 

Cuando se Importa mercancía de un paCR, la obllgaclOn o el - -

adeudo debe satisfacerse en la mooeda del mismo, por lo cual -

la cuenta que se lleva del proveedor deberé moetrar datos en - -
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moneda extranjera, reglstrados al momento de la transa1:ci6n y -

convertidos a naoneda nacional al tipo de cambio vigente a la fe­

cha del balance, al mismo tiempo que se lleva In cootabllldnd en 

moneda nacional; ademds dentro del balance deberá revelarse que 

se trata de pasivos en moneda extranjera y de qué moneda se --

trata, ya sen dentro del mismo balance o en nota en los estados 

financieros. 

!Alda la variacl6n de los tipos de cambio en épocas de devalua--

cl6n o flotaclO!l de la moneda, parn llevar los registros en moo!:, 

da extranjera, existen determinados procedimientos mediante los 

cuales se registran las operaclcries en moneda nacional, al mis· 

mo tiempo que se conoce el monto de las obligaciones en moneda 

extranjera, ~· a~r. al final del ejercicio, se conozca el resultado 

de la varlacl6n en los tipos de cambio lo cual significa conocer· 

la utilidad o pérdida resultante. 

J./ 
El Sr. Maxlmlno Anzures nos indica "LOS PROCEDIMIEN· • 

TOS EXISTENTES CON EL FlN DE LLEVAR LAS CUENTAS POR 

PAGAR EN MONEDA EXTRANJERA SON: 

a) TIPO VARIABLE 
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b) TIPO DE REMESA PREVIA DE FONDOS. 

e) TIPO FIJO : 

l. CON CUENTA COMPLEMENTARIA DE RESULTADOS. 

2. CON CUENTA COMPLEMENTARIA DE BALANCE A TI 

PO APROXIMADO. 

3. CON CUENTA COMPLEMENTARIA DE BALANCE AL 

TIPO l POR l. 

d) POR METODO DE COMPRA VENTA : 

1. CON CUENTA A DOBLE COLUMNA. 

2. CON CUENTAS POR ORDEN. 

LOS PROCEDIMIENTOS a) y e) SE EMPLEAN CUANOO SE TRATA DE 

REGISTRAR COMPRA DE filENES DE ACTIVO FIJO O CIRCULANTE, 

QUE NO SEAN MONEDA O VALORES FIDUCIARIOS EXTRANJEROS. EL 

METODO d) SE EMPLEA DE PREFERENCIA PARA REGISTRAR LA -

COMPRA VENTA DE MONEDA EN VALORES FIDUCIARIOS EXTRANJE­

ROS, AUN CUANDO PUEDA AIXlPTARSE TAMBIEN PARA EL REGIS­

TRO DE LAS OPERACIONES PRECEDENTES". 

Con motivo de la variaclOn de loe tlpoa de cambio, en el balan- -

ce, es necesario correr un asiento de ajuste para valuar el tipo -
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del día las obligaciones en moneda extranjera, con registro par!!_ 

lelo de los resultados obtenidos por la variación. Los resultados 

de la empresa por too cambios de tipo de conversión, se ven se 

riamente afectados cuando, como en el caso que tratamo9, es el 

peso mexicano el que pierde su valor, y si aunado a ésto, no se 

tuvo la precaución de hacer los contratos oe sus ventas en la di­

visa correspondiente al pars de origen de ta mercancra, se corr~ 

rá el riesgo de SLlfrir quebraJJtos importantes. Sobre este punto 

se pueden considerar dos situaciones: 

1. • Si a su vez la compai\fa Importadora debe la mercancra al 

proveedor. 

2. • Cuando la existencia de almacén estd totalmente pagada. 

En el primer caso, cuando la mercancía •m poder de la empresa, 

o ya vendida en parte, no se encuentra totalmente pagada al o a -

los proveedores, se sufre una pérdida de cuantía en virtud de que, 

por la mercancía se va a cobrar la cantidad ue pesos contratados 

y se va a pagar mayor cantidad de pesos al reponer dlcl:a mer· • 

cancra; es decir, a la siguiente transacción con los proveedores· 

se tendrá mayor costo. Dicha pérdida no será recuperable poat~ 
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rlormente, pues aunque venda a mayor precio, tambll!n compra­

rá a mayor pr1.;c10, sln embargo, esca pérdida aunque es real, -

tiene el baneflclo de ser deducible en el período correspondlen- -

w. para efectos fiscales. 

También como prdctlca conservadora, algunas empre88s tienen -

la política, de que cuando se obtiene utilidad, crean con e!la una 

reserva para compensar pérdidas por cambios en ejercicios fut!!. 

ros, sl los hubiere y de ese modo en lugar de afectar directa-­

menee a las utllldades, se carga contra dicha reserva. 

C) COMPRAS AL CONTAOO 

La gestiOn de compras es una de las principales funciones de t~ 

da empresa comercial y si por ende l!sta se encuentra dentro de 

la rama de la importaclOn, su magnitud es mayor. 

Entendemos por compras al cootado en el extranjero, aquellas -

en las cllllles al efectuar la transacción con el proveedor se le -

envra un anticipo, el cual, es un& proporción sobre la compra -

total que previamente se estableclO entre ambas partes y al rec.! 
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blr la mercancía, se envía el monto del adeudo restante. 

Escas empresas deben tener una adecuada administración de In- -

ventarios y bien definidas sus potrcicas de compras, c.Jn mayor­

raz6n en época de variación del tipo de cambio, que representa 

un factor muy Importante a tomar en cuenca. 

Tanto al comprar con exceso ( más de aquello que pueda vender 

se coo beneficio ) , corno el hacerlo con defecto ( menos de lo -

' necesario para atender la demanda de !ns venw ) soo slcuacio-

nes que deben evitarse, aunque en el prlmer caso se da ln sltu!!_ 

cl6n de que habiendo comprado a un determinado precio ( más -

bajo ), después éstas mismas mercancías se venderán a otro --

( más alto ) , dada la fluctuación de la moneda, pero si el tipo -

de cambio se encuentra bajo la moclalldad de flocaclón, el pell-­

gro de sufrir pérdida es Impredecible. 

La pérdida por defecto, Implica pérdida en la venta, y lleva ta'!!, 

blén consigo el riesgo de perder clientes si las necesidades de -

éstos no pueden cubrirse con prontitud y de acuerdo con sus pe­

didos. La compra por exceso, obliga a una Innecesaria Inversión 

de capital en mercancías en existencia, y aumenta la posibilidad 



de pérdida por variación de los usos y sobre todo de los pre- -

cios. Es evidente que la posicll'n ideal, en cuanto se refiere -

ni Importe de las mercancías en existencia, será aquella en que 

se emplee la menor cantidaJ de capital para tener bien atendidas 

las necesidades de los clientes, ya que en este caso, se reducl­

rd también al mínimo la pérdida por mercancfas invendibles. 

Hechas las consideraciones que anteceden, es evidente que exls­

ce una relación esencial encre el régimen de compras de un ne­

gocio y su capacidad para hacer frente a las situaciones econ6- -

micas lnherences a una devaluación o variación del tipo de cam­

bio. 

Bn el Inciso anterior, correspondiente a las compras a crédito, -

se se1111Ia el hecho Je que en caso de no haber elaborado los CD!!. 

tratos de sus venta~ en In divisa correspondiente del país del -­

cual se est4 Importando, He pueden sufrir pérdidas Importantes, 

y se explica lo conespondlente a la s ltunción dada si la compa -

nra Importadora aCm no ha pagado completamente la mercancrn -

de su Inventarlo. l..JI ixro eltuaclOn posible, a romencar es en el 

caso de que In existencia esté toialrncntc pagada. Al respecto, -
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aparencemence el quebanco que se sufre es menor, ya que no 

hay que pagnrlc al proveedor la mercancía que ya escá en el 

almacén, con moneda devaluada, es decir un número mayor de -

pesos mexiC<1nos; sin embargo, en es ce caso también se sufre - -

una pérdida económica, ya que en la reposición de loo lnvenca-­

rlos, tendrán éstos un costo mayor, en moneda nacional, que el 

cosco de lo que vendimos, por lo cual existe una diferencia que -

la empresa tendrá que aporcar, y para evllar descapltallzaclOn, -

es necesario siempre variar los precios de venta de acuerdo al· 

tipo vigente. 

D) COSTO DE LAS MBRCANCIAS 

De acuerdo con el principio c~table de valor histórico que nos­

sel\ala, que el cooto de una mercancía debe Integrarse por todas 

aquellas erogaciones que se efectúen hasta tenerla lista para su­

venta, y tomando en cuenta que la lmportacltin es una operación· 

de compra y venta que e{ectC!an países de nacionalidades dlf~ren­

tes, el costo de las mercancfas en las companras Importadoras, -

difiere totalmente del costo que tienen las companras manufactu- -

reras o cotnerclales que desarrollan todas SUB transacciones - -
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dentro del territorio nacional, ya que en las primeras, d cos­

to está formado por : 

a) Importe de la factura de compra. 

b) Gastos en los que se incurre en el extranjero, como son -

fletes, maniobras, empaque, seguros e Impuestos. 

c) Gastos en los que se Incurre en el país, como son lmpue! 

tos, fletes, maniobras, seguros y honorarios y gastos adll! 

na les. 

d) Permisos de lmportaclOn. 

e) Algunos .gastos indirectos que resulten cuando la rnercancra 

está dentro de sus almacenes. 

{) Escalamiento de precios. 

[Entro de la actividad de lmportaclOo, hay que temar en cuenta: 

a) PronOetlco de ventas. 

b) Tiempo aproximado del uso de transporte con fletes econO· 

micos, 

l. - Flete marrtlmo. 

2. - Flete aéreo. 

3. - Flete terrestre. 
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c) D?terrlJinaclOn de máximos y mínimos de la mercancía - -

que debe haber en el almacén. 

D?bldo a que cada uno de los conceptos que forman et costo de 

las mercancfns de lmporcaciOn, se erogan en diferente momen- -

to, y con el ffn de llevar un!l adecuada contal:lllzaclón de tas - • 

mismas y establecer el cosco total de estos bienes y asr cerrar 

debidamente el ejercicio ecooOmlco, se utiliza una cuenta trnnsl 

torla llamada MERCANCIAS EN TRANSITO O EFECTOO EN CA· 

MINO. 

Esta es una cuenta del activo circulante, la cual se usa para -· 

registrar cada uno de los componentes del costo de mercancfas­

de lmpol'laclOn, y una vez que son conocidos todos; se determl • 

na el total erogado, y se paaa a una cuenta definitiva de lnvent!_ 

rlos, El movimiento de la cuenta de mercancías en tránsito es -

como sigue: 

l. - CARGOS. El Importe de los conet>ptos menchi.1ados al prl!!_ 

clplo de este Inciso. 

2. • ABONOO. BI costo total de cada embarque <le los artículos 
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Importados con cargo a la cuenta de mercancfas, el costo 

de la mercancía da!lnda o perdida, con cargo a la cuenta • 

de la compañía de seguros, si los efectos estuvieran ase·· 

gurados o con cargo a la misma cuenta de mercancías en • 

tránsito, o a pOrdldas y ganancias .• 1 la pérdida es corta o 

de consideración respectivamente. 

3. • SALDO. Este siempre ea deudor y representa el costo de• 

los efectos que están en trdnslto. 

En la cuenta de mercancras en trdnaico, registraremos el valor 

original o de compra y todoo los gastos que se hacen hasta !e· 

ner la mercancra en bodega y como algunos ¡,¡astos se erogan en 

moneó extranjera, deberán convertirse en moneda naclo.1BI al • 

tipo de cambio del día que se conozca o al tipo de cambio vlge!l 

te en la fecha en que ae erogaron. 

Para la determlnaclOn del costo do mercancías Importadas, se • 

pueden observar dos casos: 

l. · Cuando la importación cooste de un aOlo tipo de mercan·· 

eras. En este caso, el total del costo obtenido por todos • 

los gastos erogados, se pronatea entre el nClmero de unl • 
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dades y nsr se obtendrtl el costo unitario. 

2. - Cuando In lmportncl6n conste du merCllncfns de diversos - -

tipos, 

En este caso se efectClu unu prorrata de gllstos por medio 

da unu hoju de costos y de ese modo se llegu n conocer el 

costo unlmrlo de cuda tipo de mercancíllB. 

B) VENTAS A CRBDITO 

Entru las prlncfiinles actividades en que de ordinario se diversi­

fica una empresa con e! Hn de lograr sus objetivos, las ventas -

ocupan el primer lugar en cuanto u rclntlvu lmportnnciu. Además 

de lu eflcncln lograda en lns otras rumas de In uconomrn que se 

obtenga en las compras y de In calidad de In adminlscraciOn, In 

vida de todo negocio depende principulmente de los resultados que 

se obtengan por el depnrcn1nento de ventas. 

Hemos hecho notar In estrecha relnciOn que en tocio negocio gua!. 

dan las ventas con las operaciones de compra, nsr corno también, 

éstas dos con las Importaciones. Son actividades que tienen una-



gran c.lepcndencla )' que deben relacionarse convenientemente 

si Be quieren obtener resultados favorables. La Información reln 

tlva a lns mercancfas Importadas )' a su venta es, dese.Je luligo, 

necesaria para la dirección financiera de la empresa, pues por -

tener ésta que resolver las cor.cesiones de crédito a los clientes, 

ha de estar en condiciones de poder financiar dichos créditos. 

El boletín de los "Principios de Contabilidad" relativo a "Cuen- -

tas por Cobrar", nos Indica que el renglón de cuentas por co- -

brnr debe clasificarse en el Balance dentro del activo circulan-­

te; "Inmediatamente des pué a del efcctl vo y de las Inversiones en 

valores negociables". Asimismo el mencionado boletín nos sena­

la que en caso de que en el rubro de cuentas por cobrar apare~ 

ca saldo acreedor, éste debe reclasificarse como cuentas por P!!, 

gar, siempre y cuando su Importancia relativa lo consienta; y en 

caso de que la empresa tenga saldo en cuentas por pagar y por­

cobrar a nombre de una misma persona , para efectos de prese!!. 

taclOn en el lblance se deberá hacer un ajuste y presentarse el 

saldo neto como activo o pasivo, segOn sea el caso. 

Cuando se presenta una devaluaclOn m~etarla, los precios su- -
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ben y por consiguiente las ventas aumentan en signos monetarios, 

pero no en volumen nece~Jrlamente, incluso no solo no numen-­

tan en volumen físico, sino que éste pu~Lle ser inferior al com­

prar menos los consumidores por el alza de precios, por consi­

guiente, la utilidad que se obtenga de escas ventas será ficticia, 

en razón, Lle que el cargo a costos senl menor que el que rea_!. 

mente corresponde, y por ende, la mllluad contable será supe-­

rlor a la verdadera, con el pellgro de que esa utllldad se repo.!: 

ta y descapitalice a la empresa. Otra causa que lleva a la dese~ 

pitallzación, son 108 Impuestos que se pagan sobre esa utilidad -

Irreal. Por lo cual, hay que tener especial cuidado en hacer wm 

revisión minuciosa de las ventas, desde el punto de vista de las 

unidades vendidas y no desde el punco del monto recibido. 

Por lo anterior se comprende que los crédlcos a cllenten, efec-­

ruados por las compañtns serán llquldados con dinero devaluado, 

por lo cual los dai\os que sufra In empresa se encontrarán en re 

tnción directa, con la intensidad con la que la devaluación mone­

taria Influya en la capacidad adquisitiva del dinero, y asr, con -

la devaluación monetaria, el que otorga créditos es perjudicado -

por el deudor, quien se beneficia recibiendo mercancías cuyo V!_ 
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lor de adqulslclOn va aumentando día a día. 

Es recomendable, 'por lo tanto, qwi se reduzca el mínimo el ~ 

ríodo de crédito otorgado a los clientes, a fin de recuperar en 

el menor tiempo posible el valor de las mercancías, con lo cual, 

la empresa repondrtl sus Inventarlos, ya que de manera contra­

ria, si alarga el plazo de crédito, reclblrtl una cierta cantidad -

de dinero, al cual tendrá que agregar parte del capital contable, 

para a su vez, comprar mercancías a su proveedor y será ma­

yor su riesgo de pérdidas. 

F) VBNTAS AL CONTADO 

La actividad de ventas tiene corno fin atender al cumplimiento -

de los pedidos y consiste no s6lo en suministrar las mercancfas 

al consumidor, sino también, en estimular la demanda del pro­

ducto de que se trate, lo cual puede efectuarse por gestión di- -

recta del vendedor o sus representantes con el consumidor, o -

por medio de la publicidad. 

Resper..to a los precios de venta, éstoo se deben calcular canfor 
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me a los costos de reposición de las mercancfas, teniendo pre· 

sente al fljnr estos precios, la pérdida que sufre el patrimonio 

como consecuencia de In Inflación o devaluación. Esto se hace 

con el propósito de obtener Ingresos que pemútan neutralizar di 

chas fluctuaciones de la moneda. 

Cuando se presenta una devaluación de In moneda del país, las 

ventas que se hacen al contado son las que presentan menor p~ 

llgro para la eccnomra de la empresa, ya que ni recibir por •• 

una cierta mercnncfa el pago en forma casi Inmediata, no se ·­

peligra estar pcrdbndo por la baja del poder adquisitivo, puesto 

que, en realidad, se está recibiendo por In mercancía lo que c~ 

rresponde ( nunque no exactamente ) , referente ni valor adquls! 

tlvo con que se compró. 

G) REPRESENTACIONES, COMISIONES Y MBD!AClONBS 

Estas operaciones, que generalmente realizan las compai'lfas lf!! 

portadoras, también forman parte de sus Ingresos aunque son -

efectuadas en menor esenia que la reventa de mercnncfas de lm 

portaclón. 
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REPRESENTACIONES. Se conoce como representante a aquellas 

personas físicas o morales que, establecidas en un lugar dete!. 

minado, se encargan de desarrollar las operaciones que su re!!. 

pectivo representado les encomienda, con la finalidad de fuclll-­

tar las transacciones entre el pCtbllco consumidor y Is empresa 

manufacturera de los bienes representados. Sin embargo, a di-·· 

ferencla de In agencia, la representación no Implica una dep:m-­

dencla directa con el representado. 

Las principales caracterrsticas de los representantes soo las - -

siguientes : 

s) Son auxiliares de comercio. 

b) Existe un contrato escrito entre el representado y el rep~ 

sentante. 

e) llm una prestación de servicios o venden determinados pr~ 

duetos a cambio de una remuneración o ganancia. 

d) No significan representación lega l. 

e) ActCtan por cuenta ajena. 

f) Para realizar la actividad de representacl6n, deben hacer­

lo dentro de una sociedad mercantil, y dentro de ésta, so 



lo pueden hacerlo en aquellas en las que las caracterfstl- -

cas del giro de la empresa, sean aptas para comprender -

la mencionada actividad. 

Es por esta ültima característica por la cual en las empresas -

Importadoras se encuenrra esta actividad con bastante frecuen· • 

cla, ya que muchas empresas extranjeras firman contratos con -

empresas mexicanas a fin de que sus productos tengan mercado 

en nuestro para. 

COMISIONES. El "C6dlgo de Comercio y Leyes Complementa· • 

rlao" nos Indica en su Artículo 273 que " EL MANDA TO APLIC'~ 

DO A ACTOS CONCRETOS DE COMERCIO SE REPUTA COMI· • 

SION MERCANTIL. ES COMITENTE EL QUE CCX'lFIERB COMI· 

SlON, Y COMISIONISTA E!, QUE LA DESEMPEflA" . 

Los comisionistas no pueden coost!tulrse como sociedades o aso· 

elaciones clvlles para realizar sus operaciones, sino que sólo •• 

pueden hacerlo constituyendo una sociedad mercantil, aunque so· 

lo se permita desarrollar la actividad a aquellas en las que sus 

características concuerden con las de un comisionista o vaya u-
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gadas. 

La a::tlvldad más desarrollada en las comisiones es la compra­

venta, aunque no es ta única y ta manera operante es que el -

comisionista tiene en su poder valores o mercanctas del comi­

tente, sobre los cuales no pueden disponer para otros fines de­

la empresa, sino sólo para los de su encargo. 

SegCm lo anterior, y para fines de present~.cl6n en el lb lance -

estos bienes no deben clasificarse dentro del rubro del activo, -

puesto que no afectan o modifican las propiedades de la empre­

sa, pero como su lncorporacloo es necesaria, se presentarán -

al calce del lblance después de cerrarlo y ba.lo el tCtulo de - -

CUENTAS DE ORDEN, abriéndose, para tal efecto, grupos cua!!_ 

do menos de dos cuentas: una de saldo deudor y otra c!e saldo­

acreedor en base a la teorfa de la partida doble. 

Las principales cuentas de orden que se abren por venta11 en co 

misión son: 

1. - Mlrcancras en comlsloo. Se usa para el control de mer­

cancras. 

.•• 72 



2. - Cuenta comitente de mt:rcancías. Correlativa a la Interior 

y la cual se usa a fin de operar el derecho que tiene el 

comitente sobre los bienes enviados. 

3. - Fondos del comitente. Se usa ¡nra el control de valores -

m:metarlos del comitente. 

4. - Cuenta de fondos del comitente. Es la cuenta correlativa­

ª la anterior. 

S. - Clientes del comitente. Se usa ¡nra registrar los movl- -

mlentos de las ventas, ¡ngo de devoluclenes de mercancías 

11 comisión. 

Respecto a las empresas que hagan sus pagos al extranjero por 

concepto de comisiones, el Artículo 74 del ReglamPnto de la Ley 

del Impuesto sobre la Renta, establece que no se gra varll.n sus -

lugresos totales, siempre que cumplan los requisitos que en for­

ma general seflala la Secretaría de Hacienda y Crédito Públlco -

y que son: 

l. - ACREDITAR QUE QUIENES PERCIBAN DICHOS INGRESOS, -

ESTAN, EN SU CASO, REGISTRADOS PARA EFECTOS FIS­

CALES. 
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2. - CONTAR CON LA DOCUMENTACION QUE ACREDITE EL -

PAGO DE LA RF.MUNERACION POR SERVICIO PRESTADO. 

3.- PRESENTAR, JUNTO CON LA DECLARATORIA DEFINITIVA, 

UNA MANIFESTACION ADICIONAL EN LA QUE SE DETA­

LLEN LAS COMISIONES O MEDIACIONES PAGADAS Y EL 

NOMBRE Y DOM¡CILIO DE LOS COMISIONISTAS O MEDIA­

DORES A QUIENES SE HIZO EL PAGO. 

MEDIADORES. "EL CONTRA TO DE MEDIACION ES UN ACTO JURIDl­

CO EN EL CUAL EL MEDIADOR, COMO AGENTE AUXILIAR DEL CQ 

MERCIO, INTERVIENE PARA QUE SE PROPONGAN, AJUSTEN Y OTO!!_ 

GUBN LOS CONTRA ms MERCANTILES • ..1../ 

En el caso particular de las empresas Importadoras, éstas po- -

dr4n mediar entre compaiUas del extranjero y companras del - -

para, a fin de que efectClen contratos de tipo mercantil. 

La Reforma efectuada en 1972 de la fraccl6n ll del artrculo 52 -

de la Ley de Ingresos Mercantiles, establecra que no existía obll­

gaclOn de retener y pagar el Impuesto a aquellas empresas real--

dentes en el pare que prestaban sus servlcl:JS o residentes en el -

..!J Humberto y Joaq~rn Rodríguez Domfnguez. "El Tratamiento 
Fiscal de los Cmtratos". Distribuidora Rodom, S. A., 1977. 



extranjero, siempre que se cumplieran con los rcqulsitos que S!:_ 

i\alaba la Secretaría de HaclcnJ:I y Crédito Público en forma ge­

neral. 
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Sin embargo, la reforma flscal de 1979 que entró en vigor el lo. 

de enero de 1980, abrogando la mencionada ley y sustituyéndola 

por la I...cy del Impuesto al Valor Agregado, en lo refer•mte al -

tratamiento de representantes, comisionistas, corredores, medl!!_ 

dores, conslgnatarios, mandatarios, agentes y distribuidos (Ar­

tículo 14, Fraccloo IV), le da un tratamiento semejante en cua!!_ 

to a considerar a la prestación de servicios realizados por res.!_ 

dentes en el pafs a empresas extranjeras, como exportación de 

servicios, por lo tanto no están obli¡,rados a la retención ni pago 

de Impuestos, al coosiderarse las exportaciones, en estos casos, 

como excentas de gravdmen ( Artículo 29, Fraccloo IV). 

Lo anterior es con el fin de dar auge a las exportaciones, a fin 

de que nuestros servicios compitan en el mercado mundial y con 

el propósito de que entren a nuestro país, mayor cantidad de di­

visas por concepto de pagos hechos en relac!On a los menciona­

dos actos mercantiles. 
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EFECTOS DE LA DEVALUAClON EN LA ESTRUCJURA 

A) IMPACTO EN LA ESTRUCTURA FINANCIERA 

El cambio de paridad del peso mexicano, ha causado un grave -

Impacto en la situación financiera de las empresas, lo cual pone 

en peligro la permanencia de las mismas. La producción Indus­

trial de nuestro país depende. en parte considerable, de la lm· 

portac!ón de bienes de producción, de tul forma que es necesa- -

rlo Importar no sólo para mantener y expander la producción In­

terna, sino adem4s para sostener el ritmo de crecimiento de la 

economía: así, las empresas que al momcnco de la devaluación 

de nuestra moneda tenían pasll·os en moneda extranjera, han su­

frido un deterioro mayor en su estructura financiero. 

Este Impacto se traduce en un crecimiento del pasivo, en mone­

da extranjera, hasta de un 59% que rompe las proporciones exi! 

tentes l'n los estados financieros ( Pasivo sobre capital, Activo 

Circulante sobre Pasivo Circulante, etc., ) n<fomAs del deterioro 
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de la Información financiera la cual e~ Imprescindible para la -

toma de decisiones. 
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Debemos considerar, que la devaluación no sólo afectó a empre­

sas Importadoras de productos terminados o de materia prima, 

a empresas con pasivos en moneda extranjera por préstamos o 

compra de activo fijo a empresas exportadoras de bienes o ser 

vicios, sino que además las operaciones de todas las empresas 

se han visto afectadas debido a la repercusión de esta política 

devaluatorla, en todos los ámbitos económicos. Además dicha 

medida no afecta a unos cuantos rubros de los estados financie­

ros, sino que su efecto es Identificable en la mayor fa de los - -

conceptos de dlchoa estados y en general de la estructura fina!!. 

clera de las empresas. 

Los trastornos que ocasiona la devaluacloo, en el balance y es­

tado de resultados, resultan, de que para el contador, la con-­

tabllldad descansa en la hipótesis de que el valor del dinero -

es constante; pero no lo es, pues si el valor de la moneda -

fuera constante, entooces la composición orgánica del patrimo­

nio invertido y los resultados de sus actividades , revelarían en 
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forma real la situación del capital financiero y económico de los 

negocios. 

a) Llquldéz 

A continuación nos referimos, a la repercusión de la devaluación 

monetaria en la llquldéz de las empresas, por ser este aspecto, 

b4slco para el desarrollo y supervivencia de las mismas ya que la 

liquldéz es:" LA CAPACIDAD DE LA EMPRESA PARA HACER -

FRENTE A SUS OBLIGACIONES A CORTO PLAZO". 

Una repercusión Inmediata de la devaluación del peso, en la s1-­

tuacl6n financiera de las empresas, es el desequilibrio temporal 

del poder adquisltl vo de la moneda y de los fondos generados por 

las operaciones normales, así como del Incremento de los lnve!! 

carios y de la escasez de efectivo en el mercado local de caplt!!. 

les, que dificulta In obtención de financiamiento suficiente para -

equll lbrar la llquldéz de las empresas. 

La falta Inmediata de llquldéz en nl'Jchas empresas, al no incre 

mentatse el activo circulante, en la misma proporción en que se 

Incrementaron los pasivos a corto plazo por deudas en moneda -

extranjera, provocó un cambio Importante en las razones finan--



ESTA TESIS NI q 
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cleras, que repercute de manera negativa en las flnam~as de la -

empresa . Las proporciones que se vieron afectadas por esta ca~ 

ea, se pueden observar con la aplicación de las siguientes razonl.!s 

financieras: 

a) De llqu!déz. 

l. Razón Circulante. 

2. Prueba del Acldo 

b) De ventaja. 

l. Razón de Ventaja. 

2, Razón de Pasivo a 
Capital. 

c) De actividad. 

l. Rotación de lnven -
tarlos. 

Activo Circulante 
Pasivo Circulante 

Activo Circulante-Inventarlos 
Pasivo Circulante 

Pasivo Total 
A ctlvo Total 

Pasivo Total 
Capital 

Costo de Ventas 
Inventarlos 

Otro factor que Interviene en la disminución de l!qu!déz de las -

empresas, es la necesidad de financiamiento de las cuentas por -

cobrar no sólo debido a los precios Inflados y por lo tanto al • • 



aumento ficticio en el volumen de ventas, sino también por el -

deterioro de la cobranza, como consecuencia de la falta de liqu_! 

déz de los clientes y la necesidad de recursos adicionales para 

mantener Inventarlos, debido a aumentos en el costo de éstos. 

Por otra parte, las necesidades financieras anterior'llente seMI~ 

das, no han sido suficientemente satisfechas debido, fundamenta,! 

mente, a las reestrlcclones de crédito y du circulante monetn-­

rlo Impuestas por las a utorldades. 

b) Escasez de Capitales 

Entre otras, podemos seilnlnr como causas de escasez de capi­

tales las siguientes: 

a) Demanda creciente de crédito en todos los sectores. 

b} Medidas antlnílaclonarlas mediante control de circulante 

y del crédito a través de encajes a Instituciones de eré 

dito. 

e) Canalización de recursos a sectores prioritarios de la -

economra nacional. 

d) Falta de capacidad de ahorro e Inversión. Por un lado, 

•.. t.> 



por los pocos recursos de que dispone la gran mayoría 

de los habitantes del país, y por otro, por la tendencia 

al consumismo y a ta canalizacloo de parte de los recur 

sos disponibles hacia fines no productivos. 

El mayor uso del apalancamlento financiero, así, como 

la desproporci6n que existe entre la oferta de capitales -

disponibles para crédito y la gran demanda que se estd 

presentanJo de los mismos, ha repercutido en un mayor 

costo financiero para las empresas. 

Los factores antes mencionados, aunados a una fa Ita de 

llquldéz y a una insuficiente generacloo de utilidades rea 

les, después de impuestos, por efectos de la devatuaclOn, 

Incide en la P.scasez de capital. 

e) Descapltalizacilin 

En vista de la fuerte dlsmlnucllin del poder adquisitivo de la m~ 

neda, es Indudable que durante los últimos anos, las empresas -

han pasado por un proceso de descapltali:r;icloo, fundamentalmen­

te, debido al pago del impuesto sobre la renta, la partlclpacloo 

de los trabajadores en las utilidades de las ml&mas y los divide!!, 

dos sobre utilidades Inexistentes. 

• 81, 



... 62 

Cuando hay depreciación de la moneda, los precios suben y por CO!!_ 

siguiente las ventas aumentan en signos monetarios, pero no en vo· 

lumen, Incluso no §olo no aumentan en volumen físico, sino que ese 

volumen Hslco puede llegar a ser Inferior al comprar menos los COI_! 

sumldores por el alza de precios; por consiguiente, el cargo a cos­

tos seré menor que el que realmente corresponde y en consecuencia, 

la utilidad contable ser:! superior a In verdadera. Asf, al haberse -­

determinado la utilidad en cada ejercicio (base del pago de Impues­

tos y dividendos ), en base a métodos tradicionales, que Implican -­

la comparación de Ingresos determinados en unidades monetarias - -

actuales con costos hlst6rlcos(prlmordlnlmente los correspondlen·· 

tes a Inventarlos y a depreciación), se obtienen utllldades ficticias -

que al ser pagadas, vra Impuestos, dividendos y participación a los 

trabajadores, descapitalizan a la empresa. 

Esta pr4ctlca ha provocado, en muchos casos, dificultad para In r!:. 

poslclOn de activos a precios mucho mayores que loe equipos origi­

nales o que los Inventarlos ya adquiridos agravandose ésto cuando -­

se trata de bienes Importados. 

Por ello, se recomienda la revisión de la polttlca de di vldendos, ya 
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que posiblemente sea necesario disminuir su monto para dar lugar 

a ampliar la base del capital contable ante el pasivo y además , por 

la Inmediata necesidad de mayor capital de trabajo. Esto Incluye -

también el abstenerse de repartir utllltlades extraordinarias o ficti­

cias, después de modificar la posición financiera por los efectos - -

devaluatorlos. 

Todo lo anterior, tiene una repercusión en el deterioro de la Infor­

mación financiera, debido a que los estados financieros preparados 

sobre métodos tradicionales que Incluyen valores monetarios hlotó­

rlcos con diverso poder adquisitivo, han distorsionado seriamente -

esta Información, utilizada originalmente para tomar decisiones - -

tanto Internas como externas. 

B) DOCUMBNTOS Y CUEN'l'AS POR 90BRAR 

Esta partida representa valores originados en la relación compra- -

venta, por lo cual se adquiere el derecho de recibir de un tercero un 

determinado bien en el futuro, ( normalmente dinero ) por contra -

del servicio o bienes que en el momento del cixurato ha entregado­

lá empresa, convirtiéndose asr, automáticamente en acreedora. 
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Para Ja cancelacl6n de deudas, salvo rañslmos casos, se sigue el • 

criterio nominalista o sea que el acreedor cobrara In cantidad que 

se estlpul6 y por lo cual a~ume el ries~o de la desvnlorizacl6n o • -

bien obtiene beneficio de la revalorización del dinero. De esta mane 

ra, es lncues tlonable que en casos de devaluación monetaria, los • • 

créditos concedidos se ven afectados, yn que se entregan signos m~ 

netarlos o bienes, con determinado poder de compra y se reciben en 

pago monedas de menor poder, por lo cual es normal que los deudo· 

res resulten beneficiados n expensas de los acreedores, adem4s del 

natural apalancamlento que obtienen los deudores con el crédllD reci 

bldo por los acreedores, 

~r ello, es necesario que sean calculndus les pérdidas que sufren • 

les empresas pnr estos conceptos, con motivo de las devaluaciones, 

O:m el objeto de cumplir con In principal función de la lnformacl6n • 

contable, que es precisamente dar a los usus.rios un informe cieno 

y correcto de la situación financiera de In empresa, se puede optar 

por las siguientes medidas en cndn cierre de ejercicio: 

" Determinar las perdidas económicas sufridas en los eré·· 

dilos concedidos, desde la fecha de la operación hasta la 

fecha del balance que se trata de obtener, tomando en •• 



cuenta las variaciones sufrtdns por la monedn en el mis· 

mo período y basándose para ello en el índice \(Cneral • 

del poder adquisitivo que mcnsualmt:nte publica el Banco 

de México. En caso de que sea el primer ejercicio en • 

que se efectllan estos ajustes, se hará necesario consld~ 

rar las variaciones anuales producidas en el poder adqu_! 

sitivo de la moneda y calcular la pérdida correspondlen· 

te a cada uno de los a1ios transcurridos desde la fecha • 

en que se originó el adeudo, tomando en cuenta para 

ello, el saldo a fin de cada ejercicio " • 

Calcul3da la pérdida obtenida en un estado anexo al balance, d!: 

nominado: " Estado de pérdida y utilidad económica por fluctu! 

clones en la moneda " , en el renglón correspondiente a: " Pl!r· 

dida y utilidad en cuentas por cobrar " • Con esta cuantlflcacl6n 

se logrará que en la determinación de la utilidad repartible se • 

tome en cuenta la pérdida económica sufrida en estos conceptos. 

Las pérdidas económicas sufridas correspondientes al ejercicio -

en que se está aplicando el procedimiento, se deduch"á de la utl· 

lid;.:) contable del mismo, y la pérdida determlllllda por ejercl·· 

clos anteriores, se deducirá acreditando ambos importes a la --

• " 85 
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cuenta de reserva de capital denominada: " RESERVA DE VARI~ 

CIONES EN EL PODER ADQUISITIVO DE LA MONEDA ", Sub·· 

cuenta " CUENTA y OOCUMENTOS roR OJBRAR ", 

C) INVENTARIOS 

En este rubro quedan comprendidos los oonceptos siguientes: 

• Inventario de Materias Primas 

• Inventarlo de Materiales y Accesorios 

• Inventarlo de Producci6n en Proceso 

- Inventario de Productos Terminados 

La lista anterior, sin ser exhaustiva, presenta en términos gen! 

ralea los tipos de inventarlos m4s comunes. 

Este renglón de Inventarlos cuya importancia en las empresas ca 

de bastante consideración, ( ya que su tr4ftco constituye la fuen• 

te principal de sus Ingresos ), por su misma naturaleza tler.de • 

a estar rotando constantemente, por lo cual estA actualizando su 



valor moneta110, de manera que podemos decir que: cuando la • 

rotacl6n de inventarlos es frecuente no lo afectan en fonna sen· 

slble las fluctuaciones en el poder adquisitivo de la moneda; pe· 

ro cuando dicha rotación es lenta y las existencias permanecen· 

almacenadas por peñodos largos, este rubro se ve afectado se·· 

rlamente por dichas fluctuaciones monetarias, sobre todo en ~ 

ca de alza constante de precios, pues sucede a menudo que las· 

empresas por temor a estas alzas se abastecen de mercancías -

para cubrir sus necesidades por un tiempo considerable compra!! 

do éstas con una moneda de un cierto poder adquisitivo y al ve!! 

derlas después de un determinado tiempo, reciben a cambio mo­

neda de un poder adr¡uisltlvo menor que con el que se compró. 

llay que Insistir en que los inventarlos son tanto para la empr:!:, 

sa manufacturera como para la co:nercial, un renglón importan· 

tfstmo ya, que en ocasiones representa el principal renglón del 

activo y que trattlndose de empresas comerclale!I, son la fuente 

directa de las utilidades al traducirse en ventas. 

La determinación de las utilidades en forma oorrecta, es un •• 
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auwito de vital Importancia en toda empresa, debido a que soo -

la base para el pago de Impuestos, Jlvldendos y participación a 

los trabajadores; asf en el alza de precios, laR utilidades tlen-­

den a Inflarse en forma ficticia, dando lugar a posible Jlstrlbu-­

clones de los pagos anteriormente nombrados en base a utlllda-­

des que no son cconOmlcamente rcal•?S, lo cual dificulta la rep_2 

slc!On de Inventarlos al subir los costos en el mercado. 

Ante la necesidad de numerarlo, las empresas recurren en de-­

manda de créditos, lo cual fácilmente obtienen canto por la sltlJ! 

cll:n general del mercado de crédito como por la aparente bona!! 

za de la empresa que loa solicita y cuyos estados financieros -­

muestran utilidades cooslderables. Las utilidades mostradas en 

exceso, provocan Invariablemente demanda de aumentos de sala· 

rilll! y crean una sltuacl6n de falsa prosperidad. 

Las fluctuaciones en el poder adquisitivo de la moneda clertame_!! 

te repercuten en todos los renglones de Inversión de una empre· 

sa, pero particularmente en los Inventarlos y activos deprecia-­

bles. Como la lnversloo est4 valorizada en función de la mooeda, 

es decir, esté medida por la unidad monetaria: el peso, y éste 
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al verificarse la compra, tiene Jetermlnado valor adquisitivo, es 

IOgico suponer que si después declina tal valor adquisitivo, la -

Inversión representará un número mayor de unidades monetarias 

de menor valor adquisitivo o sea que como el valor de la lnver-

slOn en inventarlos de materiales, antes del fenómeno, se decer 

minó en medidas de cierta magnitud y la perturbación económi-

ca redujo la magnitud de tales medidas, el valor actual de tales 

Inventarlos, en función de la nueva medida, aumentar~ incuestl.!! 

nablemente. Resumiendo; los Inventarlos en función de la unl--

dad monetaria, aumentan de valor cuando se presenta un alza de 

precios en el mercado o cuando la moneda del paí3 se devalúa. 

Respecto al sistema de valuación de los Inventarlos, una de las 

téailcas ml1s adecuadas para su manejo durante épocas de Infla-

clOn, es el sistema de ULTIMAS ENTRADAS PRIMERAS SAL!- -
~ . . 

DAS ( UEPS ) , que presupone que el precio de los últimos artr-

culos adquiridos o producidos es el mismo con el que oo le da -

salida a las mercancías. 

Bate sistema ayuda a reflejar utilidades rnl1s reales en el mane­

jo de los Inventarlos al comparar coseos e Ingresos actuales. 

Las principales razooes que existen para la adopclOn de este si! 



temn son: 

l.· El método UEPS contiene el potencial de aumentar el flujo 

de efectivo, al disminuir o diferir los pagos de impuesto· 

sobre la renta al aparecer en el estado de resultados un • 

mayor costo. 

2. • El método UEPS ayuda a controlar los Ingresos perl6dlcos, 

permitiendo ajustes más fáciles de niveles de inventarlos. 

3. • Este método se puede utilizar para Igualar o para dlsml • -

nulr desigualdades entre las utilidades pObllcamente decla­

radas y los pagos de impuestos sobre la renta, durante 

los ciclos de fluctuación de niveles de Inventarlos. 

4. • Las empresas tienen obllgncl6n de reflejar sus utilidades· 

verdaderas o disponibles, equiparando los costos vigentes 

con los ingresos en sus Informes ilnancleros, especialme!!. 

te los que se proporcionan a los accionistas. 

5. • Los informes financieros de las empresas deben ser COI!! 

parables con los de las demás empresas de la misma in· 

dustrla cuando la mayorfa estén usando el método UEPS • 

... 90 
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o estén a pw1to de cambiar el uso del mismo. 

6. - Con este método son considerados automáticamente los p~ 

clos correspondientes a poderes adquisitivos de mayor ac-· 

tualldad, por lo cual equlvalu a una actualización del costo 

de venta. 

Aquf podría suscitarse un problema respecto s lo que nos marce 
l/ 

el Principio de Consistencia - , que dice: " LOS USOS DE LA 

INFORMAClON CONTABLE REQUIEREN QUE SE SIGAN PROCE·· 

DIMIENTOS DE CUANTIFICACION QUE PERMANEZCAN EN EL • 

TIEMPO. LA INFORMACION CONTABLE DEBE SER OBTENIDA • 

MEDIANTE LA APL!CACION DE LOS MISMOS PRINCIPIOS Y RE· 

GLAS PARTICULARES DE CUANTIFICACION PARA, MEDIANTE· 

LA COMPARACION DE LOS ESTADOS FtNANCIEROS DE LA EN· 

TIDAD, CONOCER SU EVOLUCION Y MEDIANTE LA COMPARA· 

CION CON EE.TAOOS DE OTRAS ENTIDADES ECONOMICAS CO·· 

NOCBR SU POSICION RELATIVA " y nos dice, ademlls, est:: ~ 

letfn que en caso de presentarse un cambio el cual afecte la COI!! 

parabllldad de la lnformaclOn financiera, éste debe tener alguna -

.Jj Boletrn No. A 7. Prlnclploo de Contabllldad generalmente 
aceptados. Instituto Mexicano de Contadores PObllcos. 



justificación y ser presentado claramente en dicha Información -

al mismo tiempo que se indique el efecto creado por este cam- -

bio dentro de las cifras contables y ésto es aplicable, cuando, -

como en este caso, es necesario cambiar el método de valuaclbn 

de Inventarios seguido por la empresa hasta el momento, al sis­

tema UEPS. 

Para no dlstorclonar el balance con In adopcloo de este sistema 

(debido a que coo el anterior la existencia en Inventarlos queda -

valuada a los costos m4s antiguos y no refleja la situación fina!!. 

clera actual en este renglón) , se sugiere revaluar los lnventa-­

rlos en existencia al último costo y acreditar el Importe de la -

revaluaclón a una re;ierva de capital como medio contable, y c~ 

mo medio legal sen\ necesario dnr aviso a las autoridades co- -

rrespondlentes ~este cambio, Indicando las r.azooes que dieron -

origen a esta nueva política. 

La forma m4s recomendable para la revaluaclOn de los Inventa·· 

rlos es la siguiente: 

a) Los artfculos que Integren los Inventarlos que no son de •• 

producclm propia, se revaluan\n coo hose en los Oltlmos -
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precios de adquisición, en caso de que algunos de estos • 

precios que se tengan sean demasiado antiguos u bien exi!!_ 

ta alguna presunción de cambios en los mismos, se reval~ 

rizarán las existencias de estos artículos con base en pre­

cios de reposición. Lo impráctlco que pudiera resultar P.n· 

algunas empresas el revaluar la totalidi>.d de estos artícu-· 

los que Integran lvs Inventarlos, puede solucionarse media!!_ 

te la reconslderacllX! de sólo aquellos artículos que por su 

Importancia asr lo ameriten. 

Las consideraciones planteadas son valederas para la valo· 

rlzacioo de Inventarlos finales de cada ejercicio de cos-­

tos, en el caso de la Industria de transformación y extra.!: 

cl(Ji, desde luego supeclltndas al criterio del Contador Pn-­

bllco, basado en las opiniones de las ¡Jersonas encargadas 

de la elaboración de dichos costos, con respecto a las fac.J. 

lldades o dificultades para efectuar este trabajo, asr como 

en las necesidades o falta de ellas en la elnboraclOu de los 

njusteJ, 

b) Una vez obtenido el Importe que s ignlflque la revaluacloo -
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de estos Inventarlos se proceden! a su contablllzaclón, pa­

ra lo cual se puedt cargar a la cuenta de " INVENTARIOS 

REVALUAOOS " y acreditando e! mismo monto de la reva­

luacloo a una cuenta que puede llamarse " AJUSTE AL VA­

LOR DEL CAPITAL EN MONEDA DEVALUADA CIRCULAN­

TE " Subcuenta " INVENTARIOS ". 

En cuanto a los Inventarlos de producción propia (manufactura -

en proceso, artCculos semltermlnados o artículos terminados), -

quedaran sujetos al procedimiento siguiente: 

1) Se revaluar.! el Inventarlo lnlclnl correspondiente, de ncuer 

do al porcentaje de baja del poder adquisitivo rle la moneda 

determinada, mediante la comparacllin de los índices de p~ 

deres adquisitivos de la moneda del principio a fin del - -

ejercicio del balance, que se trata de obtener. Con esto el 

Inventarlo quedará reducido a signos monetarios actuales. 

2) En virtud de que el consumo de materia prima y de mate­

riales y accesorios Influye grandemente en la determina - -

clm del valor de los Inventarlos finales de producclOn p~ 

pla y siendo valorizados estos consumos con base en pre--



clos de adqulsir.IOn, se hace necesario r1;valuar el Importe 

de dichos coosumos habidos en el período, con lo cual ad~ 

más de quedar apegado a los valores actuales el Importe -

de los Inventarlos finales de producción en proceso y artí­

culos terminados, el de producción quedar.1 también ajust!!_ 

do a poderes adquisitivos actuales. 

Para obtener el Importe que signifique la revaluaci6n de estos -

consumos, es pertinente qu.; estos se obtengan por diferencia e!! 

tre el Inventarlo Inicial de materias primas, o de materiales y 

accesorios revaluadoe ( en forma similar a la revaluaclOn de -­

los Inventarlos de producción prapla, segOn Inciso a) anterior), 

y las compras en el ano, o menos el Importe antes de la reva­

luaclOn que se prapooe al hablar de Inventarlos de materias pr_!_ 

mas. 

Debe hacerse notar, que (inlcamente, se r.oosldera el Inventarlo 

revaluado por tenerse registrado a valores de las fechas de ad-­

qulslciOn de los artfculos que lo Integran, lo cual normalmente • 

difiere de la fecha en que soo empleados en la producclOn: el -

Importe de la diferencia resultante de la comparaclOn anterior, • 

se prorrateará en funclOn del nOmero de unidades producidas en 
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el ejerclclo con el destlno que los mlsmos tuvieron, es decir, -

el nClmero de wildades vendldas; en el almacén; en el almacén 

de productos terminados; unidades equivalentes en proceso de -

fabricación , etc. ~ acuerdo coo los cálculos hechos en la for­

ma antes explicada se contablllzanln con cargo a las cuentas de 

costo de ventas, artículos terminados, producclOn en proceso, -

etc, con ctcdlto a la cuenta " AJUSTE AL VALOR DEL CAPITAL 

BN Mm;cDA DEVALUADA CIHCULANTE " Subcuenta " INVENTA 

RIOS REVALUADOS". 

Independientemente de las sugerenclas presentadas, es coovenle!!_ 

te que la empres'.! estudie su propio casu y tome las medidas -

necesarias para presentar lnformaclón financiera más real que 

sirva de base para la toma de decisiones. 

Las medidas menclooadas ayudarán a presentar Información fina!!_ 

clera más real, pero sin embargo, deben cooslderarse como m~ 

dldas de emergencia que es coovenlente se adopten a la brevedad 

posible, mientras se dicten los proounclamlentos y recomendacl!?_ 

nes de la contadurra pClbllca relativa al ajuste Integral de los es 

todos financieros. 
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O) ACTIVO PIJO 

Dentro de este rubro quedan inclufdus loe caiceptoo siguientes, 

que pueden conslder.irsc ..:omo los más comunes: 

- Terrenos 

- Construcciones 

- Maquinaria y Equipo 

- Muebles y Enseres 

- Equipo de Transporte 

- Cuentas por cobrar a lnrgo plazo 

- lnverslooes en acciones de carácter pennnnente 

- Patentes y marcas. 

Bate grupo de lnverslooes cuya permanencia dentro de las empri:_ 

sas es generalmente de larga duración, es el que se ve afectado 

en mayor grado por las fluctuaciones mooetarlas, pues como la 

pérdida del poder adquisitivo de la moneda es caistante, rolen-­

tras más tiempo permanezca una lnversloo en la empresa, mlls 

se acumula dicha pérdida y en vista de que no se cfectQan los -

ajustes mooetarlos al valor original de costo, no representa el­

capltal de algunoo anos atrás, el valor :real de las lnverslmes -



efectuadas. Asr, el aumento en los ~nidos de las cuentls de ac~ 

vo fijo no slgnlflca que exista un aumento en la capacidad pro· • 

ductiva. en rclacllln a los activos adquiridos y comprados con ·• 

moneda devaluada, que los adquiridos con una suma Inferior de 

moneda sana: pues éstos, aunque de ma)'Or Importe. pueden te·· 

ner menor capacidad de produccioo. 

El efecto de las fluctuaciones monetarias sobre los activos fijos 

se refleja de dos formas : 

a) Su valor de registro 

b) Su cálculo de la depreclacllln, en su caso. 

Los cambios en el valor de las propiedades, pueden producirse 

por varias causas. Una apreclacllln de la propiedad sobre la ba • 

se de una unidad monetaria estable, tiene WIB slgnlflcaclón dlfe· 

rente a una que refleja W1a declinación en el valor de la unidad. 

Qul:zás, el más difícil de todos los problemas en esta área, se 

presenta cuando la dellncacllln en el valor resultante de uso de • 

las monedas, es debido a fluctuaclo11es en el nivel general de • • 

precios. 
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Los esfuerzos para encontrar un método de valor para el activo 

fijo que no se J<:stina a la venta, sino :1 ~or usado y posiblcmc!_! 

te en último término, consumido en relación al negocio, no han 

sido satisfactorios, y la justificación Je la base del costn, des­

cansa quiztls más en los defectos Inherentes a cualquier medida 

de valuación sugerida. Sin embargo. hay casos en los cuales d 

valor es evid..,ntemente superior al costo, determinados ambos -

en términos de la misma unidad monetaria y In cuestión de si -

deoc darse reconocimiento ni valor más alto en tales casos, no 

~ebe decidirse solamente sobre las bases de las dlflcultalles 

prácticas de medir el valor. Esto es partlcularmenw cierto en -

economías como la nuestra, en la cual las utilidades sai consi­

deradas como grnvables y son Importantes no sólo para efectos 

de Impuestos, sino que también en la determinación de los divi­

dendos y participación de los trabajadores en las utilidades de -

las empresas. 

Es verdad que el más fuerte argumento en favor de registrar los 

activos fijos al costo, es la dificultad e Incertidumbre con que -

se tropieza al tratar de determinar el valor real, por lo tanto, 

cuando a pesar de estas dificultades está claro que el valor exl~ 

1 1 1 qq 
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tente es marc..1damcnte uifercnte ucl valor uctcrmlnauo en libros 

sobre la basi: uel costo histórico, debe considerarse como per­

misible el ajuste en la contablllJau )' por lo tanto en los estados 

financieros provcnlentC'q de ésta, y porque también debe recono­

cerse que la determinación del costo mismo, representa dificul­

tades, aunque no comparables en su mab'llitud con los que se e!! 

cuentran al Intentar la estimación del val·' de las propiedades, -

planta y equipo de un negocio moderno, grande y complejri. 

El problema que se presenta en relación a su valor de registro, 

consiste l'lt que en vista de que no se registran las fluctuaciones 

en el valor del dinero, los activos comprados en diferente épo­

ca , aparecen registrados a su costo original en moneda de dif~ 

rentes poderes adquisitivos, dando lugar a que se surnen en el -

Balance cantld ·les que no son homogéneas y que no representan 

el valor real de dichos activos a la fecha del r 1enclonado estado 

financiero. 

Para poder sumar en el Balance los valores de los distintos ac­

tivos, deberá primero homogeneizarse por medio de los ajustes 

correspondientes al costo original. que compensen la pérdida -­

del poder adquisitivo sufrido, de la fecha de su adqulsiciOn a la 



fecha del llalance, con b.1sc en los índices del poder adquisitivo 

de In moneda, 
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El problema que se presenta '-'11 relncl6'1 ni cálculo de la depr!:! 

elación cstii íntimamente ligado con el anterior, ya que dicha -

depreciación se llebe calcular con base en el valor del activo -

que se vaya a depreciar, de tal manera que si ese valor cam­

bia, el Importe de la depreciación tambi«n deberá cambiar, con 

objeto de que los resultados absorban la proporclt'>n correcta de 

depreciación correspondiente y además, de que la provisión que 

se constituya, corresponda al valor que tendrá la Inversión de­

preciada en términos de la moneda correspondiente a la fecha -

en que se termine su vida útil, pues de lo contrario se podrfn 

dificultar la reposición de tales activos. 

Cualquier activo fijo que obtenga una empresa, está sujeto a -­

una depreciación que se efectuará a través de varios a!los, el-· 

dos económicos o ejercicios contables de la misma y conse- -

cuentemente, durante el transcurso del tiempo de la vida pro~ 

ble del activo fijo, que naturalmente es de varios períodos. D.!:!_ 

rante todo ese tiempo se empleará la misma unidad, solo que • 

al paso de los ai\oo, el valor representando en pesos y centavos 
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de estos activos. no tenJnl el mismo poder de llbcmción que -

cuando se hizo la inversión inicial. por lo que con el transcur­

so del tiempo, los resultados Je los ejercicios se obtendrán en 

una unidad que, en principio es igual a la de los ejercicios an­

teriores, pero cuyo valor ecmómlco habri1 fluctuado y puede 11~ 

gar el caso de que en determinado momento, esta unidad, desde 

el punto de vista económico valga dos o más veces menos; sin 

embargo, se seguirá cargando una depreciación con unidades de 

pcxler de liberación más alto, afectando por lo tanto los resulta­

dos que se obtienen y consecuentemente, los estados financieros 

que se presentan. 

El objeto principal e Importante de la rcvaluaciOn es el de po-­

der medir la estructura flnanciem de una empresa y su eficien­

cia en unidades homogéneas. 

Para efectuar la revaluaclón, el Instituto Mexicano de Caitadores 

Pllbllcos, por medio del boletfn " RevelaclOn de los Efectos de -

la Inflación en la Informacloo Ftn.mciera ", nos indica dos mé­

todos a seguir: 

1) EL METODO DE AJUSTE POR CAMBIOS EN EL NIVEL G~ 
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NERAL DE PHEClOS. Que considera que la revaluación se efec­

tGa cambiando los costos expresados en unidades monetarias de 

distinto poder adquisitivo general, a unidades de poder adquisi-­

tivo general actual y no considera, que lleva a una desviación -

del principio contable de valor histórico original. l'arJ aplicar -

este método, es necesario basarse en el " Indice Naci011al de -

Precios al Consumidor ", editado por el Banco de México, en -

virtud de ser el más representativo para los accionistas de In -

empresa, así como por la confiabilidad y disponibilidad que tie­

ne. 

2) EL MElDOO DE ACnJAL!ZAClON DE cosros ESPEClFl-

cos; que considera que la revaluación se efectOa cambiando el 

costo histórico original de cada partida, por el costo actual de­

la misma y aunque este método si representa Wla desviación del 

principio contable de valor histórico original, trata de integrar -

en los estados financieros los cambios sufridos en el valor esp.!:_ 

cfflco de los bienes individuales. 

El mismo Instituto Mexicano de Contadores POblicos nos mencio­

na que no se utilizará este segundo método a menos que: " Tl!! 

tándose de inmuebles, maquinaria y eqt?ipo, se tenga la lnten- -
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cloo de no reponerlos, en cuyo caso se valuarán a su valor estl -

mado de realización si están fuera de uso y que si se encuentnrn 

en opcracloo se valuarán a costo histórico " 

Para la elaboración del presente trab.1jo se ha optado por este -

segundo método. 

El activo fijo de la empresa, para su revaluacloo se sujetará al 

procedimiento que sigue: 

a) La primera revaluaclón es necesario elaborarla dos -

veces; al principio y al final del ejercicio contable. 

Es primordial obtener las fechas en que se adquirie­

ron los activos fijos, y el Instituto Mexicano de Cont!! 

dores Públicos nos sugiere no trabajar con cifras nnt~ 

rlores a 1 al\o de 1954. 

b) Con base, en los auxiliares que de In cuenta corrcs-­

prndlente se tengan para cada una de las unidades que 

la Integran, se proceden\ a revaluar cada activo, con 

el fin de dejar debidamente registradas dichas lnversl~ 

nes, al número de signos monetarios uctuales que co­

rresponderfan a la cantidad de unidades monetarias --
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que se desembolsarc:xi en la fecha de dicha lnverslOn, -

de acuerdo con los poderes adquisitivos. Para esto se -

hace necesario comparar lo& fndlcca de la ferha en que 

se vaya a hacer la revaluaclón, considerando como 100% 

el índice de la fecha en que se efectuó la compra, o -

determinando la proporción que ese índice signifique del 

poder adquisitivo actual, a fin de obtener el porclento -

de varlaclOn de dichos poderes y aplicarlo al valor del 

activo que se trata de revaluar. 

Como se aprecia, es necesario revaluar Independiente­

mente cada una de las unidades que lntegra11 este grupo 

de activos, lo cual puede resultar demasiado laborioso. 

Sin embargo, es posible reducir el trábajo mediante el 

agrupamiento de los activos, de acuerdo a las fechas de 

adquisición y la fijación de una proporción de variación 

de poder adquisitivo para cada uno de esos grupos. A~ 

sar de ésto, el cálculo técnico de la revaluaclOn no d~ 

be dar cifras globales solamente, sino que es necesa-­

rlo dar \'alores espedflcos a los diferentes bienes o -

grupos de éstos que se tenga en existencia. 
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c) Una vez obtenido el lmporie que signifique la revalua - -

c!ó1 de esce grupo de cuencas, se concabilizar6 median­

te un cargo a la cuenta de" ACTIVO FIJO REVALUA- -

DO " con crédito a las cuencas de " RESERVA Pi\ RA 

DEPRECIACION DE ACTIVO FIJO HEVALUADO " y a 

"SUPEHAVlT POR REVALUACION" quedando así asen­

cndo en la coocabllldad el valor original de las Inversio­

nes y al mismo tiempo el número de signos monetarios 

correspoodlentes al valor nccunl de dichos acClvos, lo 

cual es con el fin de contar coo una !nformnc!6n mas 

adecuada. 

d) ~ acuerdo coo las facilidades que se tengan, también -

es posible revaluar los activos coo base en un dlctámen 

que rinda un experto o técnico Independiente de In em - -

presa, respecto al valor que pueden tener dichos activos 

en las coodlclones en que se encuentra, el cual se com­

para con el valor en libros que se tenga registrado y se 

procede a revaluar el Importe de la diferencia. Hespec­

to a este punto, las empresas que hayan utlllzado valua­

dores Independientes en los ejercicios slgulentes al.del -
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nvnlOo, podrán reajuscnr las cifras derivadas de dicho • 

nval(lo mediante el índice específico de prccins corres·· 

pondiente a su ramo o mediante el índice nacional de - · 

precios al consumidor, con la condicibn de que no hayan 

pasado 5 años o más de la fecha del aval(lo o cuando el 

mencionado índice no refleje un aumento del 50% con - -

respecto al avalOo. 

e) Con este procedimiento de revaluar los activos por me· 

dio de un técnico independiente se ajusta además, cual·· 

quier cl•screpancia en el procedimiento de depreclaci6n • 

seguido, ya que en la contabilidad pudo haberse registr!!_ 

do la depreciación en exceso o deficiencia. Es posible -

calcular la revaluacl6n de los activos de acuerdo con el 

saldo que al fln de cada w10 de los ejercicios sociales -

hayan tenido éstos durante la vida de la empresa, toma!! 

do en consideración el índice de la fecha de ajuste, pa­

ra efectucr un cálculo de las variaciones habidas en ca· 

da año. Este procedimiento puede adoptarse en caso de 

que el ajuste abarque un período en el cual no haya ha· 

bldo cambios de consideracloo en los índices del poder 
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adqulsltlvo, o blen en el caso de que por ser muy nu· • 

rnerosas las unhlad<.!s que inte¡:rnn los renglones de tlct_! 

vo fijo, hagan demasiado laborioso el c.1lculo para la • 

revaluacl6n de calla activo desde la fecha de adqulslclOn. 

La dlferencla entre el total ajustado en la deprecladón 

que se carga a resultados y el aumento anual de la de· 

preciaclOo acumulada, afectan\ directamente al ~-­

i\vlt o déflclt por retenclbn de activos no monetarlOG, 

Esta cuenta se mostrar~ separadamente en el Balance 

dentro del capital contable, sin afectar resultados, deb.!_ 

do a que representa el monto adlclonal de capital nece· 

sario para que la empresa sostenga la capacidad opel"! 

tlva de sus activos, de tal manera que si se llegase a 

repartir se dlsrnlnulría la capacidad operativa lle la - -

empresa. 

Respecto a los rubros que integran el patrimonio de la 

empresa, deben revaluarse con base en el Indice Nact2 

nal de Precios al Coosumidor; pero aún asr, corno los 

dos métodos Indicados por el Instituto Mexicano de Coo 
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tadores Nbllcos no son mutuamente excluyentes, hay la 

posibilidad de que segun las necesidades y cap.1cld11des 

de la empresa se combinen y produzcan un método adc·­

.:uado o su caso y de general aceptación. 

El resultado de la revaluaclón de los rubros del capital, 

que pueden ser uno ganancia o una pérdida, es derivado 

de la poslclOn monetaria mantenida por la empresa en -

cada uno de sus ejercicios. En otras palabras, la ganan 

cla acumulada por posición monetaria es la pérdida del -

poder adquisito de los derechos de los acreedores de la 

empresa en beneficio de los accionistas de ésta, y la -­

pérdida acumulada por posición monetarlll sería el caso 

contrario. Esta cuenta de resultados por posición mone­

taria, se determinará y mostrará en un renglón separa­

do dentro del lJalance en el capital contable, pero sin -­

llevarlo a resultados. 

Cuando en una empresa se utlllza el método de costos especttl-­

cos en la revaluaclón de activos no monetarios, y el método de· 

Cndlce nacional de precios al consumidor pars revaluar el capl·-
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ta l. se reflejará una dlfcrcncla c¡ue constituye una mezcla de los 

dos métodos de características diferentes, por lo tanto en este -

caso se hace necesario determinar el resultado por poslclOn mo 

neta ria de forma Independiente. 

Por otra parte, si el aumento de los ruhros de activos no mone 

tartas es mayor al del capital. habrá una ganancia por retenclOn 

de activos no monetarios llamada SUPERAVIT POR RETENClON 

DB ACTIVOS NO MONETARIOS, y en el caso contrario, se pro­

duclr4 una pérdida. 

Existen ademi1s ciertas normas flllldamcntales para desarrollar -

la actividad de valoraclOn, las cuales enunciamos a contlnuaclOn. 

a) Practicar un Inventarlo donde se detallen los bienes a -

revaluar, que caitengan los datos siguientes: 

1. - DenomlnaclOn de cada bien. 

2. - Características de la construccl6n. 

3. - Estado de conservaclOn. 

4. - Costo orlglnal. 

5. - Reparaciones y gastos de conservaclOn practicados, 
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6. - Vida pobable. 

7, - Vida transcurrida. 

8. - Vida restante. 

9. - Depreciaciones contabilizadas. 

10. - Costo de origen, menos depreciaciones acumuladas. 

b) Examinar con todo cuidado los servicios que prestan los 

bienes objeto de la revaluaci6n, con el fin de apreciar -

el grado de obsolescencia y llevar a cabo el avalúo con 

carácter funcional. 

c) Practicar exdmen físico a las mdqulnas, Instalaciones -

y demás bienes de que se trate, con el fin de estlme.r 

el grado de conservación. 

d) Analizar los precios de mercado, 

e) Calcular de acuerdo con esta lnformacloo, el costo de 

reposlcloo (nuevo), la depreclaclOn acumulada respecto 

a este última valor y el cosco de reposición presente. 

El resultado del avalúo, se da a conocer en un Informe dmde -

quedará demostrada claramente la procedencia y exactitud del -

avalQo, 



a) Revaluacl6n de Activos Fijos por el Método de Accuallzaclón 
de Coseos Específicos. 

En este procedimiento se propooc fundamentalmente la revalua- -

clón de los activos fijos, por considerar que son los más afee-

tados por las fluctuaciones monetarias en razón de su mayor - • 

permanencia en las empresas. 

El sei\or Femando Diez Barroso, C. P., en su artículo "Reva--

1 unción de A et! vo corno consecuencia de la Devaluacl6n Moneta- -

ria" publicado en la revista " Finanzas y Contabilidad ", en --

agosto de 1952, dice lo s lgulente: 

DESPUES DE MENCIONAR ALGUNAS DIFICULTADES 

CONTABLES QUE SE PRESENTAN COMO CONSECUEN­

CIA DE LOS FENOMENOS ECONOMICOS DE LA DEVA 

LUACION MONETARIA, PARA SUBSANARLOS PARECE 

INDICADO SEGUIR EL CAMINO DE REVALUAR EL AC 

TIVO FIJO A BASE DE LOS PRECIOS ACTUALES DE -

LOS MISMOS, YA QUE SE HA DEFINIDO EN LOS UL­

TIMOS AlilOS UNA SITUACION CLARA DE ALZA DE -

PRECIOS Y NO SE CDNSIDERA POSIBLE QUE LA MO­

NEDA READQUIERA SU PODER ADQUISITIVO; EN ES-

... 112 
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TA FORMA SE LOGRA DAR MAYOR REALIDAD AL ílA 

LANCE, SOBRE rnoo CUANDO ESTE SE PRESENTA -

A POSIBLES ACREEOORES PARA EFECTOS DE FINAN­

CIAMIENTD, PUES PA HA ESTOS INVERSIONISTAS, AJ~ 

NOS AL NEGOCIO, ES DE MUCHA IMPORTANCIA CO­

NOCER LOS VALORES ACTUALES DE LAS PRINCIPA-­

LES PAHTIDAS DEL ACTIVO. ADEMAS, LA Sl1UA- -

CION ECONOMICA A QUE SE HA HECHO REFERENCIA, 

TRAE APAREJA DA LA NECESIDAD DE MAYO RES DIS-­

PONIBILIDADES, COMO CONSECUENCIA DE OTROS F~ 

NOMENOS ECONOMICOS QUE SE PRESENTAN CON LA 

DEVALUACION MONETARIA; POR LO TANTO, EN LA 

AC1UALIDAD, ES CUANDO SE Oll.SERVAN MAYORES -

DEMANil'\S DE NUEVOS FINANCIAMIENTOS EN LOS -

NEGOCIOS EN GENERAL ", 

También Kester, en su tésls a favor de la devaluaclOn, expone 

que el propósito fundamental que se persigue en la revaluaclOn 

del activo sujeto a depreclaclOn, no sblo es de expooer valores 

exactos para usarlos en el Balance, sino hacer mediante los car 
gos por depreclaclOn, una derrama del costo del activo deprecl~ 
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ble lo más equltatl vo posible sobre la producción lograda media!! 

ts el uso de dicho activo. Es el punto de vista de las operacio­

nes, el que debe servir de gobierno 1116.s bien que el del Balan­

ce. 

Por su parte, el Instituto Mexicano de Contadores Públlcos en 

su proyecto de auscultación " l\cvelaclón de los Efectos de la l!! 

flaclón e~ la lnformaclbn Financiera ", publicado en la Revista 

" Cootadurra Pública " de enero de l 9i9, nos Indica: 

ES INCUESTIONABLE QUE UNA SOLUC!ON QUE CORR_! 

JA LOS DEFECTOS FUNDAMENTALES DE LA INFOR-­

MACION SOBRE VALORES lllSWRICOS, SERA MEJOR­

QUE CONTINUAR ADMITIENDO LAS DEFICIENCIAS R§. 

CONOCIDAS DE LA INFORMACION TRADICIONAL. ADE 

MAS, CONVIENE TENER EN CUENTA, QUE LOS PRO­

BLEMAS DE LA INFORMACION FINANCIERA SON EMI 

NENTEMENTE PRACTiCOS Y QUE, POR TANTO, SE -

DEBEN TENER EN CONSIDERACION LOS ELEMENTOS 

DE LA COYUNTURA ECONOMICA-FINANC!ERA DEL -

PAIS Y DEL MEDIO EN QUE LA INFORMACION SE --
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SE l'HOIXJCE Y ~E l 1SJ\ 

El costo de reposición, reemplazo o reproducción. es la base -

o f(1rrnuia que debe aplicarse para la rcvaluaclb~ del activo fijo. 

Para esta fórmula hay que consiuerar cuatro elementos: 

a). Costo histórico. 

b). Depreciación acumulada en libros. 

c). Costo de mercado o reemplazo. 

d). Depreciación acumulada sobre costo de mercado. 

Para determinar el Importe de la revaluacl6n se debe seguir el 

siguiente procedimiento: 

l. - Se determina el valor actual en libros, partiendo del costo 

histórico corno s lguen: 

Menos: 
Igual: 

Costo hlst6rlco 
Depreciación acumulada 

Valor en libros 

2. - Se determina el valor que actualmente tendrín en libros, - -

partiendo de que hubiera costado al actual valor de merca­

do, y se le resta la depreclacl6n que llevaría acumulada --
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con base en el mismo valor, como sigue: 

Menos: 

Costo de mercado 

Depreciación acumulada sobre el costo 
de mercado 

16ual: Valor de mercado neto actual 

3. - Se determina la diferencia entre el valor de mercado ne--

to actual y el valor actual 1.m libros, y esta diferenciu se-

rá el importe de la reva luación: 

Menos: 

Igual: 

Ejemplo: 

Valor del mercado neto actual 

Valor actual en llbros 

Importe a revaluar 

Supongamos unos muebles y enseres de la empresa, cuyo valor 

original fué de $ 150, 000 con vida probable de 10 anoo, y una -

depreclacil'm anual de 10% y a la fecha han transcurrido 4 af\os. 

El costo actual de mercado es de $ 400, 000 

Valor hlst6rlco 

Depreclaci6n acumulada ( 15, 000 x 4 ) 

Valor actual en libros 

150 000 

60 000 

90 000 



Depreclacioo acumulada sobre costo de 
mercado 

Depreciación acumulada sobre costo de 
mercado durante 4 años sería 40, 000 x 4 

Entonces: 

Costo de mere.acto 

( - ) Depreciación acumulada sobre 
co3to de mercado 

Valor de mercado neto actual 

( - ) Valor actual en libros 

IMPORTE 'A REVALUAR 

b) ContablllzacUlll de la Revaluncl6n. 

40 000 

160 000 

400 000 

160 000 

240 000 

90 000 

150 ()()() 
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Para contabilizar la revaluaclón, pueden seguirse varios proce- -

dlmlentos, de acuerdo cm el destino que se le den a las revalu!!_ 

clones, teniendo presente que el Importe de esca revaluaclón pu~ 

de ser capitalizado o registrado en cuentas de reserva, pero de 

ninguna manera dlstrlbufdo entre los socios, ya que no se trata 

de un superávit realizado. 

Sobre lo anterior, el Sr. Arturo Ellzundla Charles, nos Indica: 

" EL SUPERAVIT POR REVALUACION ES UNA CONSECUENCIA 
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DEL CAMBIO DEL PODER A DQUIS!TIVO DE LA MONEDA, QUE 

ES L~ QUE SIRVE PARA PONDERAR LOS BIENES Y TAMBIEN· 

POR LA PLUSVALIA QUE ADQUIEREN DETERMINADOS BIE·­

NES DEIJIOO A LA EXPANSION Y PROGRESO DE LAS CIUDA· 
..!.J 

DES" 

Para el registro de la revaluaclbn, hay que considerar que afee-

ta a los dos lados del Balance, ya que si por un lado se trata • 

de darle un reconocimiento al aumento del valor de esos activos, 

por otro lado se esta Incrementando el capital contable. Este In· 

cremento debe considerarse como un superávit debido a que no • 

se trata de una aportación de los socios del negocio. 

Dentro de las clasificaciones del superovlt tenemos: 

- El ganado 

- El de capital 

• El por realizar ( se incluye en este Gltlrno el de las 

utilidades por realizar correspondientes a las ventas 

en abooos ) • 

El superávit por revaluacloo tiene caracterfstlcas muy dlferen-· 
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tes al de las clasificaciones .intc riurcs, por lo cual se puede 

conslder.1r dentro de una clasificación cspccial, ya que no S<' 

trata ni de unaganancia r<'Jliz.tda. ni de c1porcacioncs específicas 

de algunos socios, ni de una donación ; y sin embargo, L'S un he 

cho que existe, pcro no es susceptible Je repanirsc cncre los -

socios, ya que provucarra una descapicalización de la empresa, -

siendo que uno de los fines por los que se crea es precisamcn-

te para evitar la descapitalización. 

Unicamente podrá ser distribuido cmre los socios hasta que por 

el transcurso del tiempo se vaya pasando al super:\vit ganado, a· 

través Je la depreciación del Impone de la revaluación. Sin --

embargo, aún cuando el superávit por revaluaci6n no es dlstri·· 

buible en efectivo entre los socios, si es susceptible de capitali_ 

zarse y repartirse en acciones entre los socios de la cornpaí\fa. 

Siguiendo el ejemplo ancerlormentc citado, tenemos que la cont!!_ 

blllzaclón de la revaluaciOn sería como a continuación se mues· 

trn. 

Valor Histórico Valor Actual Rcvnlunci6o 

Activo 150,000 400,000 250,000 
Depreciación 60,000 160,000 100, 000 
Neto 90,000 240,000 150, 000 = 
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Los asientos comablcs scrran: 

X 

Activo fijo revaluado 250,000 

Depreciación acumulada 
activo fijo revaluado 100, 000 

Supcrdvlt por rcvaluaclón 150,000 

Por el monto de la rcvaluaclón de activo 
fijo efectuada en esta fecha. 

X 

Cuentas de costos 25,000 

Depreciación acumulada 
activo fijo revaluado 25,000 

Por la depreciación dl'I activo fljo revu 
luado correspondiente al pcrfodo, -
( 10% sobre 250, 000 ) 

X 

Superávit por rcvaluaclón 25,000 

Superávit ganado 25,000 

Aumento del Supedvlt ganado por el mon 
to de la depreciación corrcspondlenw al-
período, 



TRATAMIENTO CONTABLE Y FISCAL DE LA UTILIDAD O 
PERDIDA DE LA CONVBRSION DE MONEDAS EXTRANJERAS. 
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CAPITULO V 

TRATAMIENTO CONTABLE Y FISCAL DE LA L11!LIDAD O PER 
DIDAS DE LA CONVEHS!ON DE MONEDAS EXTRANJERAS. -

A) GENERALIDADES 

Corno ya se ha visto a lo largo del presente trabajo de invcstig! 

cl6n, la paridad que ha tenido nuestra moneda nacional con res­

pecto a otras monedas extranjeras, ha variado a través de los · 

años corno consecuencia de las devaluaciones que se han pre sen -

tacto por diversos tipos de situaciones económicas, financieras y 

sociales; lo cual ha repercutido en las empresas y ha ocaclonn-

do rnúltlplt:s problemas que son de Incumbencia directa para el -

Contador Público como profesional responsable de llevar a buen 

término el aspecto financiero de las empresas a su cargo. 

La Importancia y la problernl1tlca de lo anterior, aumenta en el 

caso de una empresa cuyo giro principal es la Importación de -

mercancías para revender, en virtud de que tiene trato directo -

con proveedores extranjeros, lo cual significa que en su pasivo 



se refleja el rnsultudo de nuestra paridad monct,1rla. 

Cualquier t:mprcsa que no tenga o t<.!nga poco contacto con otras 

compañías fuern del territorio nuclonul no presenta tnntas difl-­

cultadcs desde el punto de vista camblario, como -cualquier º!'!!. 

presa que opere con entes empresariales que se encuentren fu~ 

ra del país. Anteriormente se citó una compañía cuyos inventa· 

rlos soo artículos de lmporcacl6n con operaciones de compra 11 

crédito o al contado y dichas mercancías las realiza, sin pro· 

ceso de manufactura alguno, también a crédito y al contado, lo 

cual Indica una variedad de operaciones a través del tiempo y • 

una estrecha relación con divisos extranjeras y los diferentes • 

tipos de cambio ( dada la flotación que presenta nuestra mone· 

da). El hecho de comprar mercancías a crédito significo pa •• 

gar sus inventarlos en diferentes períodos y, loglcamente a di· 

ferentes tipos de cambio, lo cual origina un resultado ( ya sea 

utllldad o pérdida, según sea el caso) por dicha conversión a • 

monedas extranjeras y el cual se refleja ( aumento o dlsmlnu· 

cl6n ) en el Estado de Re~ultados de la Empresa. 

Y no s6lo lo anterior, sino que también en relación a su es- -

truccura financiera, la devaluación y flotacloo del peso mexicano 



ha Impactado en forma alarmante a las empresas, tal y como -

se ha mencionado en el Capítulo l V de este trabajo de lnvestlg!!_ 

cl6n, ya que , el que nuestra moneda pierda su poder adquisiti­

vo, crea una serie de contradicciones en los Estados Financie­

ros de las empresas, cuyo fin es reflejar la sltuaci6n actual de 

las mismas, basándose, sin embargo, en costos hlst6rlcos y en 

operaciones realizadas en diferentes períodos de tiempo. 

Por otra parte, respecto a nuestn>.s obligaciones fiscales, ve- -

mos que cuando nosotros pagamos Impuestos sobre la base de -

utilidades calculadas con cifras a valores hist6rlcos, sin ajus-­

tar fiscalmente las depreciaciones, e~tamos transfiriendo parte 

del capital privado al Estado, al Igual que cuando repartimos -

dividendos ficticios o mal calculados. en ambos casos estamos 

descapitalizando a la empresa en perj ulclo de la misma, acen­

tuAndose estos problemas cuando se presenta una devaluacl6n. 

Por lo que podemos observar, que es de suma Importancia, C<l!!_ 

slderar el aspecto fiscal con el fin de pagar el Impuesto que -

realmente corresponda, bajo las bases de buen cálculo y dentro 

de lo establecido por la ter•.stacl6n. 
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En el presente capfiulo se traturll el aspecto contable y fiscal -

fntlmamente ligado con la devaluación del peso mexicano y sus -

repercusiones en la empresa, como es la utilidad o perdida en -

cambios, que resulta de convertir nuestra moneda nacional en -­

otras divisas, debido ésto, a los diversos tipos de cambio con -

que se opera ccmo resultado del sistema flotante del peso mexi­

cano. 

B) TRATAMIENTO OONTABLE. 

En la actualidad se puede advertir que las leyes fiscales cada -

dfa estdn alejándose más de los principios de contabilidad gene· 

ralmente aceptados, lo cual ocasiona diversos y mOltlples pro- -

blernas en los registros contables de las empresas y en la In- -

formación que deben contener los Estados Financieros, Pero a -

pesar de ésto, se debe tener plena conciencia que tan funda- -

mental es dar el conveniente tratamiento contable al resultado -

que una empresa obtenga por motivo de In fluctuación de In mo­

neda, como fundamental es, el estnr pendiente del cumplimiento 

de las obligaciones fiscales, ya que con esto estamos aplicando 

los principios contables de revelación suficiente, peñodo conta-
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ble, realización, etc., asr como apllcando correctamente lo que 

nos Indica nuestra legislación, 

Antes de exponer lo que nos indican los principios de la profe­

sión contable, respecto al resultado de las fluctuaciones en el 

tipo de cambio de la moneda nacional a monedas cxcranjeras, -

definiré las diversas clases de tipo de cambio. En el Capftu- -

lo No. 1 del presente trabajo, se encuentran definidos concep-

tos como Tipo de Cambio, Paridad Fija y Flotación, y a con~ 

nuaclón se da la división que el Instituto Mexicano de Contado-
_!} 

res Públlcos hace de los di versos tipos de cambio. 

- Histórico 

- Contractlllll 
l. Técnicos 

- Provisional 

- ~ cierre 
Tipos de Cl>mblo 

- Oficial 

- Flotante 
2. Económicos 

- Preferente 

- Comercial 

l.- TECNICOS. - SoJ los vinculados con una fecha determln!!_ 

da y a la técnica de conversión de los estados financieros, 

_!_! Boleten B-5 Registro de Operaciones en Moneda Extranjera 
(Instituto Mexicano de Contadores Públicos), 



111smn1cus. -

CONTRACTUAL. -

PROVISIONAL. -

DE CIERRE. -
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Es la paridad original 1·igc·ntL'. tOlll!! 

da en el momento en qw Sl' realizó 

una dctl'nnlnada <~1eraci6n. 

Es el que se decide tomar cuando -

se hace un contrato y este.! regirá -

durante la duración del mismo y por 

todas las opcniclones realizadas 

con él. 

Es un tipo de ca111bio fijo que se d~ 

clde establecer durante un período -

contable y el cual se ajustará al -­

cierre de dicho período, según el -

tipo oficial vigente a esta ültlrna - -

fecha. 

Es el tipo de cambio vigente al Ci!'._ 

rrc del período contable de In cm - -

presa. 

2. - ECONOMICOS. - Representan un valor en la paridad de -

dos monedas en un punto clave de conversl'ln y están l"!l. 



gic.los por el tipo e.le cambio e.le un país, en un c.letermina -

e.lo momento y por las limitaciones e.le transferencia e.le -­

efectivo que se puec.le hacer, e.le un país a otro. 

OFICIAL. -

FLOTANTE. -

MULT!PLE. • 

COMERCIAL. -

Es el que seliala el llaneo e.le México, 

S. A., publlcaJo en el Diario Oficial 

de la Federación, segün convenios - -

lntemaclonales autorlzac.los por el 

Fondo Monetario Internacional. 

Es el establecido en el mercado e.le • 

cambios l' se diferencia del oficial -

por haberse c.lesllgado del precio oQ_ 

cial de cotización. 

Es el establecido por Goblemos Ex·· 

tranjeros en forma oficial a fin e.le -

dar auge a la Importación o exporta· 

ción. 

Es el utlli7.1do por las Instituciones -

de crédito o agencia de cambio para 
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la compra-venta de divisas. Tnm • -

blén llamado tipo de cambio resultan 

te de cntizaclones de mercado libre, 

Hemos visto que son varios Jos tipos de cambio que se presen • 

tan, aunque cabe hacer la aclaración, que el mds usado en ron· 

diclones normales de operación es el Tipo de Cambio Comercial, 

en vlrtoo de que es al que se compran y venden las divisas y -

por lo tanto es el monto que realmente eroga una empresa por la 

compra y venta de las mismas, a pesar de que el Instituto Me·· 

xicano ue Contadores Públicos ( Boletín B-5 ) nos señala que en 

primer término debe de utilizarse el tipo de cambio oficial y en 

caso de que no sea así, "SE UTILIZARA EL QUE VAYA DE --­

ACUEROO illN LAS CIRCUNSTANCIAS DE LAS OPERACIONFS • 

REALIZADAS" • 

Respecto al Principio de revelación suficiente, existen ciertas ~ 

glas de presentación en los Estados Financieros para aquellas -

empresas que tienen operaciones con países extranjeros y por lo 

tanto tienen necesidad de compra o venta de divisas. Dichas re­

glas de presentación las enunciamos en seguida: 



l. - Si existC' cualquier llmltnclón relacionada con las monedas 

extranjeras con las cuales operó. deberá darse a conocer 

en forma clara y precisa en el cuerpo o notas de los Es­

tados Financieros. 

2. - Debenmanlfescarse el coca! de activos y pasivos maneta- -

rloo en monedas extranjeras, rcvt!iando la posición, así -

como el tipo de cambio usado' en su rc.;istro. Esto tam- -

blén se debe dar a conocer en el cuerpo o notas de los - -

Estados Financieros, desde luego observando su Importan­

cia relativa. 

3. • Los Estados Financieros elaborados en nuestro país, deben 

de contener dentro de su encabezado la mooeda en que es­

tán expresados. 

4. - l>.:ntro de los Estados Financieros o en sus notas deben -

manifestarse el resultado 'obtenido o por obtener en el fut!!_ 

ro, como consecuencia de una revaluacloo o devaluación -

seg(in sea el caso. 

5. - El resultado obtenido por motivo de una revaluacl6n o dev! 
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luaclón es necesario revelarlo dentro del estaJo de result~ 

dos, como partida extraordinaria del período contable de -

que se trate, y la compensación efectuada frente al lmpue_!! 

to sobre la Renta y la Participación de los trab1jadores en 

las utilidades de las empresas en el mismo período, 

Los Principios de Contabilidad en su boletín B-5 relativo a 

"Registro de Transacciones en Moneda Extranjera" , nos indican 

que una empresa al tener responsabilidades y derechos en cual -

quier moneda extranjera, dicha operación debed registrarse al­

tipo de cambio oficial que rija en ese momento. Al cerrar el -­

período contable de una entidad o cuando una obligación o dere- -

clxl sean liquidados o cobrados según sea el caso, se deben re -

glstrar al tipo de cambio oficial vigente en el momento del ele, -

rre, liquidación o cobro de los mismos. 

Por lo anterior y tomando en cuenta que después de la devalua -

ctón en septiembre de 1976, nuestra moneda se encuentra en 

flotación con respecto a las monedas extranjeras, una empresa -

est4 sujeta a contabilizar a diversos tipos de cambio oficial sus 

operaciones y dentro de un solo período contable • A 1 resultado-



de utlllzar el tipo de cambio oficial se le llama PERDIDA O • 

UTILIDAD POR FLUC11JACION DE LA MONEDA. 

Según lo anterior, se pueden dar dos situaciones con respecto • 

a la fluctuación de la moneda: 

l. - Se tendrá pérdida por fluctuación de la moneda: cunndo -

existan pasivos en monedas extranjeras y se deva!Ge la • 

moneda nacl'Jllal, o cuando existan activos en moneda ex· 

tranjera y se reva!Ge la mon~da nacional. 

2. • Se tendrá utilidad por fluctuación de la moneda: cuando -­

existan paij!vos en moneda extranjera y se revalOe la mo· 

neda nacional o cuando existan activos en moneda extran· 

jera y se de·ml<ie la moneda nacional. 

Por otra parte exlste la PERDIDA POR AJUSTE EN CAMBIOS 

que es la diferencia entre el resultado determinado con el tipo • 

de cambio oficial (señalado por el Banco de México a través -

del Diario Oficial de la Federación ) y el determinado con el IJ. 

po de cambio comercial (utilizado por las agencias de cambio 

y las Instituciones bancarias para la venta y compra de divisas). 
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Do cata manera, es posible que una empresa al final de su eje!. 

ciclo presente una conjunción entre el resultado por fluctuación 

de la moneda y el resultado por ajuste en cambios, ya que los -

dos productos son combinables y así tenemos que pueden presen­

tarse: 

o). Utilidad por fluctuación y utlllJad por ajuste en 

cambios. 

b). Pérd!da por fluctuación y pérdida por ajuste en 

cambios. 

c). Utllldad por fluctuación y pérdida por ajuste en 

cambios. 

d), Pérdida por fluctuación y utllldad por ajuste en 

cambios, 

C) TRATA MIENTO FISCAL 

En nuestro pare, podemos observar quo respecto a las obllgocl~ 

nes, derechos o a algCin concepto de las oporaclonoe realizadas 

en Moneda Extranjera, soo varias loe loyoll quo mencionan algOn 
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aspecto que deben presentar las utllldades para el tratamiento -

en materia fiscal de dichas transacciones, y asr, tenemos entre 

otras: 

- Ley Monetaria de los Estados Unidos Mexicanos. 

- Código Fiscal de la Federación. 

- COdlgo de Comercio. 

- Ley del Impuesto sobre la Renta. 

Es éste último, el que reviste mayor Importancia dentro del -­

marco tributarlo nacional, en virtud de su Impacto económico -

tanto para el Gobierno Federal, como para los contribuyentes. 

Tal Impuesto es de tipo progresivo, o sea a ma:ror monto de -

cantidad ~avable, mayor es el impuesto a pagar. Situación por 

la cual el fisco se ha visto en la necesidad de regular en for­

ma precisa la pérdida o utilidad derivada de la conversión de -

mooeda extranjera a moneda nacional, la cual es deducible pa­

ra efectos del impuesto sobre la renta, asr como que la utilidad 

que resulte por dlcha conversión es acumulable. Es en el ejer­

cicio en que se cobre el crédito o se paguen las obllgaciooea -

cuando el resultado obtenido se debe declarar fiscalmente, 
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El artículo 17 de la Ley del Impuesto sobre la Renta nos Indica -

que; aquellos concrlbuyences que cengan créditos o deudas en mo­

neda extranjera, acumularán la ucllldad que obtengan de la fluc- -

tuacl6n de cales monedas en el momento de cumplirse dichas de~ 

das o satisfacerse tales crédito3, en el ejercicio en que esto - -

ocurra. 

Respecto a lo anterior, también el artículo 26 de la misma Ley 

nos Indica: 

"LOS CONTRIBUYENTES QUE TENGAN DEUDAS O CRE-­

DllDS EN MONEDA EXTRANJERA, DEOOCIRAN LAS PE~ 

DIDAS QUE EN SU CASO RESULTEN DE LA FLUCTIJA·· 

CION DE DICHAS MONEDAS EN EL EJERCICIO CONFOR· 

ME SE VAYAN PAGANOO LAS DEUDAS O COBRANOO LOS 

CREDilDS. 

LA PERDIDA PODRA DEDUCIRSE A ELECCION DEL CON 

TRIBUYENTE, EN EL EJERCICIO EN QUE OCURRA, O 

POR PARTES IGUALES EN CUATRO EJERCICIOS, A PAR· 

TIR DE AQUEL EN QUE SE SUFRIO. LA PERDIDA NO • 

PODRA DEDUCIRSE EN LOS TERMINOS DEL PARRA FO • 
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AITTERIOR EN EL EJERCICIO EN QUE SE SUFRA, CUA~ 

00 RESULTE roR MOTIVO DEL CUMPLIMIENTO AITTIC.! 

PAOO DE DEUDAS CONCERTADAS ORIGINALMEITTE A • 

DETERMINAOOS PLAZOS, O CUANOO fDR CUALQUIER • 

MEDIO SE RECUZCA ESTE, O SE AUMENTE EL MON-· 

1D DE LOS PAGOS PARCIALES. EN ESTE CASO, LA - -

PERDIDA SE DEDUCIRA 1DMANDO EN CUENTA LAS FE 

CHAS EN QUE DEBIO CUMPLIRSE LA DEUDA EN LOS -

PLAZOS Y MONTOS ORIGINALMENTE OONVENIOOS". 

Respecto a los pagos en efectivo o en especie de los créditos -­

fiscales, el artfculo 23 del C6<1igo Fiscal de la Federación, nos 

dice: 

"EL PAGO DE LOS CREDITOS FISCALES DEBERA HACER 

SE EN EFECTIVO, SALVO QUE LAS DISIUSICIONES - -

APLICABLES ESTABLEZCAN QUE SE HAGA EN ESPE· -

CIE". 

D) IMPUESTOS DIFERIOOS 

Los impuestos diferidos se originan de la regla de que los gas- -

tos deben de acoplarse a los ingresos que les corresponden, 
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En virtud de que la Ley del Impuesto sobre la Renta grava las -

utllldades que se determinan conforme a un procedimiento, que -

en muchos casos, difiere de los procedimientos que se derivan -

de los principios de contabilidad, sucede qw el Impuesto a pa- -

gar se determina sobre una cifra que dlflere de lo utilidad cont!!. 

ble. D:!ntro de las partidos con que se concilio una utilidad con­

table con lo base grovable, existen dos clases, unoa permanen- -

tes y otras temporales; la diferencia de Impuesto por las per - -

manentes debe rccooocerse en el período en que se conoc;)n y - -

las temporales en el período que se aplican a resultados coota- -

blemente: mientras llega ese período, deberán registrarse dichas 

diferencias de Impuesto en una cuenta de "Impuestos Diferidos" , 
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l. - Por el fenbmeno Inflacionario que se produjo en México 

por el exceso de gasto gubernamental y la emisibn des­

mesurada de moneda, se padecib una inflacl'1n mil.s elev~ 

da que en la generalidad de otros países con los que te­

nemos comercio exterior. Esta desproporción dib origen 

a la devaluacibn que se inició a partir del lo. de sep- -

tlembre de 1976. 

2. - La informacibn financiera cuyo principal objetivo es lnfo! 

mar fehacientemente a los encargados de la toma de decl 

alones, debe reconocer estos fcnbmenos para que las de­

ciones que se tomen sean sobre bases apropiadas, lo - -

mil.a posiblemente apegadas a la rea lldad. 

3. - Es un hecho, que los principios de contabilidad tienen c~ 

rno objetivo principal producir información financiera c~ 

fiable, para la toma de decisiones y por otro lado el fl! 

co a través de la Ley del Impuesto sobre la Renta pre­

tende obtener ingresos para el Erario Nacional, y que -
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los contribuyentes se conviertan en vigilantes fiscales - -

uno~ de otros. De cualquier manera los impuestos prcxlu­

-:en un Importante Impacto en la economía de los negocios 

y cuando se basan en utilidades meramente aritméticas, -

sin reconocimiento del fenbmrmo inflacionario, aunque de 

una manera Incipiente, si producen descapltalizaclbn en -

las empresas, que los administradores deben de conside­

rar muy cuidadosamente para que no produzcan efectos -­

negativos. 
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4. - Los principios de contabilidad tienden a estandarizar la -

lnformaclbn financiera desde un punto de vista cooserva-­

dor, para evitar Informes optimistas que puedan conducir 

a error; sin embargo, dado el acelerado fenbmeno Infla­

cionario que hemos padecido, el Instituto Mexicano de C~ 

tadores PC!bllcos, ha reconocido a través de boletines de -

la Comisión de Principios de Contabllldad este fenbmeno -

y propone normas de carActer obligatorio para su mejor -

presentacioo. Ademds, el organismo citado, no deja de -

reconocer que el fenómeno no es de fAcll soluclOn para -

efectos de la lnformacioo financiera y que las normas - -



que ha expedido soo lo que hasta esta fecha se coosldera 

el mejor Intento de resolución. 
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5. - Es conveniente que además del Instituto Mexicano de Con­

tadores Públicos, otros organismos Interesados en la in­

formación financiera como son: el Instituto Mexicano de -

Ejecutivos de Finanzas, Comlsloo Nacional de Valores, -

Comlsl6n Nacional Bancaria y de Seguros, etc., se ab::i-­

quen con los caJtadores a encontrar solucloo a este pro­

blema, que es Instrumento base para la toma de decisio­

nes f111ancleras en la empresa. 
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